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Informacja o wizytacji i jej przebiegu 

  

 Polska Komisja Akredytacyjna po raz pierwszy dokonywała oceny instytucjonalnej  

w wizytowanej podstawowej jednostce organizacyjnej Uczelni, na Wydziale Nawigacyjnym 

Akademii Morskiej w Gdyni. Wizytacja została przeprowadzona w związku z upłynięciem 

okresu na jaki została wydana ocena na kierunku  „transport” przy jednoczesnym spełnianiu 

przez jednostkę warunków wynikających z art. 48a ust. 4 ustawy Prawo o szkolnictwie 

wyższym oraz § 6 rozporządzenia Ministra Nauki i Szkolnictwa Wyższego z dnia 29 września 

2011 r.  w sprawie warunków oceny programowej i oceny instytucjonalnej (Dz. U. Nr 207, 

poz. 1232).  

 Wizytacja została przygotowana i przeprowadzona zgodnie z obowiązującą procedurą. 

Raport Zespołu Oceniającego został opracowany na podstawie przedłożonego przez Uczelnię 

raportu samooceny oraz przedstawionej w toku wizytacji dokumentacji, spotkań i rozmów 

przeprowadzonych z władzami Uczelni oraz Wydziału, reprezentantami interesariuszy 

zewnętrznych, pracownikami i studentami ocenianego kierunku.  

 Władze Uczelni i Wydziału stworzyły bardzo dobre warunki do pracy Zespołu 

Oceniającego PKA. 

 

 

 

Załącznik nr 1   Podstawa prawna wizytacji 

 

Załącznik nr 2   Szczegółowy harmonogram przeprowadzonej wizytacji  uwzględniający  

podział zadań pomiędzy członków zespołu oceniającego.  

 

 

 

        RAPORT Z WIZYTACJI                   

(ocena instytucjonalna) 

 



1. Strategia określona przez jednostkę
 
 

 

 1) Strategia rozwoju Akademii Morskiej w Gdyni została przyjęta przez Senat 

25.10.2012 roku uchwałą nr 10/XV. Wpisuje się ona w założenia Polityki Morskiej 

Rzeczypospolitej Polskiej do roku 2020 oraz Strategię Rozwoju Szkolnictwa Wyższego. 

Wśród celów strategicznych wymienia m.in.: 

 Dostosowywanie efektów kształcenia i programów studiów do potrzeb krajowych i 

globalnych pracodawców tak, by maksymalizować szanse absolwentów na rynkach 

pracy; 

 Rozwijanie współpracy z armatorami oraz innymi przedsiębiorstwami w celu 

zapewnienia studentom AMG szerokich możliwości odbywania praktyk i staży 

zawodowych. 

Również w zakresie badań naukowych i prac rozwojowych znajdują się zapisy odnoszące się 

do: 

 Intensyfikacji współpracy z gospodarką tak, aby znacząco zwiększyć udział uczelni w 

transferze wiedzy i wdrażaniu nowych rozwiązań do praktyki; 

 Intensyfikacji współpracy naukowej z uczelniami, instytutami naukowo-badawczymi 

oraz przedsiębiorstwami poprzez udział w klastrach i konsorcjach naukowych i 

rozwojowych w roli koordynatora lub partnera. 

Wydział Nawigacji strategię wyznaczającą główne kierunki rozwoju do roku 2020 przyjął 

24.01.2013 roku uchwałą nr 1/2013/RWN. Cele strategiczne w zakresie kształcenia punkt 1.4 

oraz 1.9 określają: 

 Dostosowywanie efektów kształcenia i programów studiów do potrzeb krajowych i 

globalnych pracodawców; 

 Rozwijanie współpracy z armatorami oraz przedsiębiorstwami. 

W zakresie badań naukowych i prac rozwojowych punkt 2.1 oraz 2.4 koresponduje z 

zapisami zawartymi w strategii Akademii Morskiej w Gdyni. Część zapisów dotyczących 

rozwoju infrastruktury dydaktycznej, punkt 3.1 znajduje swoją realizację w dokonanych 

zakupach przez firmy współpracujące z wydziałem. 

Strategia działalności i rozwoju Wydziału jest zbieżna z misją i strategią Uczelni,  

w zakresie zapewnienia wysokiej jakości kształcenia i prowadzonych badań naukowych, 

można zauważyć podkreślenie ścisłego związku z potrzebami otoczenia społeczno-

gospodarczego, w tym rynku pracy 



 

2) Wydział Nawigacyjny Akademii Morskiej w Gdyni realizuje koncepcję kształcenia 

obejmującą kształcenie na studiach I i II stopnia. Uczelnia prowadzi kształcenie na dwóch 

kierunkach studiów tj. nawigacja oraz transport. Kierunek nawigacja jest prowadzony na 

Wydziale od czasu jego powstania tj. od 1920 roku. Wieloletnie doświadczenie w 

prowadzeniu kształcenia na tym kierunku jest bardzo dobrze widoczne w koncepcji 

kształcenia poprzez stosowanie w niej dobrych praktyk morskich. Do roku akademickiego 

2007/2008 kierunek nawigacja był prowadzony w formie jednolitych studiów magisterskich. 

Po tym czasie Wydział w związku z wdrożeniem systemu bolońskiego kształcenia dostosował 

właściwie kształcenie do dwóch poziomów (I i II stopień). Mimo trudności w okresie 

przejściowym (konieczność uwzględnienia wymaganej przepisami konwencji STCW 12-

miesięcznej praktyki zawodowej) koncepcja kształcenia została bardzo dobrze dostosowana 

do nowych warunków. Studia I stopnia na kierunku nawigacja są prowadzone o profilu 

studiów praktycznym, z kolei studia II stopnia nawigacji to studia o profilu 

ogólnoakademickim. W kształceniu na pierwszym stopniu uczestniczą nauczyciele 

akademiccy posiadający najwyższe morskie kwalifikacje zawodowe. Koncepcja kształcenia 

umożliwia tym nauczycielom utrzymać ważność posiadanych kwalifikacji, co wiąże się z 

koniecznością odbywania regularnych praktyk morskich (minimum 12 miesięcy w ciągu 5 

lat).  

Obraz określonej koncepcji kształcenia kierunku nawigacja jest pozytywny. 

Koncepcja ta mogłaby być jeszcze bardziej umocniono poprzez pełniejsze formalne 

wykorzystanie potencjału posiadanej kadry. Otóż efekty kształcenia kierunku nawigacja 

odniesiono jedynie do dyscypliny naukowej transport (brak dyscypliny naukowej nawigacja, 

do której można odnieść efekty kształcenia). Duża liczba nauczycieli akademickich Wydziału 

posiada stopnie naukowe i dorobek odnoszący się do dyscypliny geodezja i kartografia, co 

mogłoby znaleźć odzwierciedlenie w koncepcji kształcenia poprzez przypisanie części 

efektów kształcenia do tej dyscypliny.  

Koncepcja kształcenia na kierunku nawigacja dostosowana jest do wymogów prawa o 

szkodnictwie wyższym, a także do wymagań rozporządzeń ministra właściwego ds. 

gospodarki morskiej, które przenoszą na grunt prawa polskiego wymagania międzynarodowe 

określone konwencją Międzynarodowej Organizacji Morskiej dot. standardów wyszkolenia, 

certyfikacji i pełnienia wacht przez marynarzy.  

Koncepcja kształcenia na kierunku transport prowadzonym na studiach I i II stopnia o 

profilu ogólnoakademickim jest prawidłowa. Wpisuje się ona w misję Wydziału. Zespół 



oceniający widzi potrzebę precyzyjnego wskazania realizacji praktyki na I stopniu tych 

studiów. Wydział posiada uprawnienia doktoryzowania w dyscyplinie transport.  

Wydział posiada plan prowadzący do uruchomienia studiów III stopnia. W pierwszej 

kolejności będzie się ubiegał o nadanie uprawnień doktoryzowania w dyscyplinie geodezja i 

kartografia. 

Do roku akademickiego 2011/2012 prowadzone były studia podyplomowe „Systemy 

Informacji Przestrzennej w Nawigacji Morskiej”. Wydział przeprowadził jedynie częściową 

transformację koncepcji tych studiów do wymogów KRK. Stąd obecnie Wydział nie posiada 

w ofercie kształcenia studiów podyplomowych. Rozmowy Zespołu Oceniającego z władzami 

Wydziału pozwalają stwierdzić, iż Wydział posiada potencjał do uruchomienia studiów 

podyplomowych w sytuacji gdy będzie takie zapotrzebowanie rynku. 

 
3) Wydział Nawigacyjny Akademii Morskiej w Gdynii bardzo dobrze identyfikuje 

swoją rolę i pozycję na rynku edukacyjnym. Wydział prowadzi kształcenie na kierunku 

nawigacja kadr morskich. Kwalifikacje te uznawane są przez kraje będące stronami 

Międzynarodowej Organizacji Morskiej (IMO), które ratyfikowały konwencję dot. 

standardów wyszkolenia, certyfikacji i pełnienia wacht przez marynarzy (STCW). Są to 

właściwie wszystkie kraje świata posiadające bezpośrednio lub pośrednio dostęp do morza. 

Absolwenci I stopnia kierunku nawigacja uzyskują wiedzę poziomów operacyjnego i 

zarządzania określonych przez konwencję STCW. Wiedza ta poparta umiejętnościami 

nabytymi w ramach nadzorowanych praktykach morskich umożliwia ubieganie się 

absolwentom kierunku przed organem ministerstwa właściwego ds. gospodarki morskiej – 

Centralną Morską Komisją Egzaminacyjną o potwierdzenie tych kwalifikacji i wydanie 

certyfikatu/dyplomu je walidujących.  

Rolę szkolenia kadr morskich Wydział Nawigacyjny realizuje bardzo dobrze. 

Uzupełnieniem oferty kształcenia I stopnia są studia II stopnia nawigacji. Na tym stopniu 

Wydział prowadzi specjalności, które odzwierciedlają zarówno możliwości edukacyjne 

wydziału (kadra, wyposażenie), kierunki prowadzonych badań naukowych (np. projektowanie 

dróg wodnych, bezpieczeństwo nawigacji, e-nawigacja, morskie systemy informacji 

przestrzennych) oraz zapotrzebowanie rynku (np. przemył przybrzeżny, administracja 

morska, eksploatacja zaawansowanych technologicznie jednostek pływających itp.).  

Oferta kształcenia realizowana na kierunku transport zarówno na I, jak i II stopniu 

kierowana jest dla kandydatów, którzy zasilić mają kadry podmiotów realizujących 

organizację, przewóz, składowanie, spedycję ładunków różnymi środkami transportu. Oferta 



ta wpisuje się w potrzeby regionu z dynamicznie rozwijającymi się portami Gdyni i Gdańska, 

a także węzłami komunikacyjnymi i centrami logistycznymi.  

Jakość kształcenia na Wydziale jest bardzo dobra. Jakość kształcenia zabezpieczona 

jest kadrą posiadającą bardzo duże kwalifikacje naukowe, dydaktyczne i zawodowe. 

Kompetencje kadry dydaktyczno-naukowej są bardzo wysokie, co potwierdza się jej 

zaangażowaniem w organizację znanych na świecie konferencji międzynarodowych, 

współuczestnictwu w kształtowaniu standardów wyszkolenia i certyfikacji marynarzy w 

Polsce, Unii Europejskiej i na świecie, bardzo dużą aktywnością w publikacji zarówno 

artykułów naukowych, jak i skryptów, książek i innych pomocy dydaktycznych.  

Najwyższa jakość kształcenia zabezpieczona jest infrastrukturą dydaktyczną, która w 

przypadku kierunku nawigacja opiera się na wykorzystaniu symulatorów własnych oraz 

symulatorów Studium Doskonalenia Kadr Oficerskich na podstawie formalnych porozumień.  

Na jakość kształcenia bardzo pozytywny wpływ wywiera rozległa współpraca 

międzynarodowa Wydziału z uczelniami morskimi, instytutami nawigacji, organizacjami 

pozarządowymi zrzeszającymi uczelnie morskie, a także współpracą Wydziału uczelniami 

polskimi prowadzącymi kształcenie na kierunku transport i nawigacja.  

 

4) Wspólne przedsięwzięcia Wydziału z firmami współpracującymi zaowocowały 

powstaniem nowych lub unowocześnionych stanowisk dydaktycznych. Spełniają one warunki 

prowadzenia kształcenia na wysokim poziomie zgodnie z oczekiwaniami rynku pracy. 

Pracodawcy obecni na spotkaniu z Zespołem Oceniającym w trakcie wizytacji reprezentujący 

różne branże dobrze ocenili wiedzę i umiejętności absolwenta Wydziału Nawigacyjnego. 

Umiejętność ciągłego zdobywania wiedzy z jednoczesnym jej przekazywaniem jest znakiem 

rozpoznawczym absolwentów na tle innych uczelni tego typu. Ważnym elementem wnikania 

w jakość kształcenia jest udostępniana baza przedsiębiorstw w ramach odbywających się 

praktyk z zastosowaniem zachęt skierowanych do studentów aby dokonywali oni tam wyboru 

zatrudnienia. Innym przejawem udziału pracodawców w kształtowaniu oferty kształcenia są 

częste wizyty z wzajemną wymianą informacji o koniecznych modyfikacjach programów 

kształcenia. Pracodawcy obecni na spotkaniu podkreślając wagę spotkań potwierdzali własne 

doświadczenia w zakresie programów kształcenia. Istotny wpływ na kształtowanie tych 

programów z jednoczesnym dostosowywaniem ich do stale zmieniających się potrzeb jest 

nadzór Ministerstwa Infrastruktury i Rozwoju w tym Transportu Morskiego i Bezpieczeństwa 

Żeglugi. Uczestnictwo pracodawców w roli konsultantów oraz uczestników forum 

opiniującego zmiany kierunków rozwoju gospodarki morskiej z jednej strony, z drugiej 



programów kształcenia znalazło swoje potwierdzenie w trakcie spotkania Zespołu 

Oceniającego z grupą pracodawców. Istotną formą wprowadzania praktyki biznesowej do 

treści wykładów są praktycy reprezentujący wiele dziedzin i firm przynależnych do tematyki 

podejmowanej na wizytowanym wydziale. Dotyczą one między innymi: 

 Satelitarne i lotnicze systemy teledetekcyjne; 

 Środki transportu; 

 Ubezpieczenia morskie; 

 Prawo morskie i transportowe; 

 Eksploatacja statku; 

 Bezpieczeństwo morskich łańcuchów dostaw; 

 Astronawigacja; 

 Geologia morza; 

 Planowanie sieci transportowych. 

Zastrzeżeń nie budzi prowadzona procedura akceptacji, weryfikacji oraz zawierania 

umów w ramach których prowadzone są przez praktyków wykłady. Lista osób prowadzących 

zajęcia na umowę zlecenie na Wydziale Nawigacyjnym AMG została przedstawiona w 

trakcie wizytacji. Kolejny element ważny z punktu widzenia łączenia wiedzy praktycznej z 

teorią to wykładowcy. W wielu przypadkach dzięki podejmowanej praktyce zawodowej nie 

tylko nie tracą uprawnień wcześniej zdobytych ale również uzupełniają i przenoszą własne 

doświadczenia do treści wykładów. Pracodawcy obecni na spotkaniu podkreślali swój udział 

w procesie kontaktów z uczelnią oraz wydziałem z równoczesnym podkreśleniem przeszkody 

jaką jest stały brak czasu. Pomimo tego na poziomie uczelni działa konwent powołany przez 

Senat AMG uchwałą nr 5/XV dnia 27.09.2012 roku. W jego składzie znaleźli się 

interesariusze zewnętrzni reprezentujący między innymi: 

 Ministerstwo Infrastruktury, Transportu Morskiego i Bezpieczeństwa Żeglugi, 

 Władze samorządowe, 

 Urząd Morski, 

 Pomorską Strefę Ekonomiczną, 

 Zarząd Morski Portu Gdynia, 

 Polski Rejestr Statków, 

 Pracodawców pomorza, 

 Rady nadzorcze. 

Tematyka posiedzeń Konwentu dotyczyła: 



 - 26.10.2012 r. – oferta badań prowadzonych w AMG dla przemysłu; 

 - 01.03.2013 r. – współpraca praktyków z uczelnią w procesie dydaktycznym; 

 - 22.11.2013 r. – wzajemne oczekiwania uczelni oraz jej interesariuszy. 

Pracodawcy zostali uwidocznieni również na mapie procesów w Akademii Morskiej w 

Gdyni. Księga jakości na stronie 11 definiuje udział pracodawców w procesach głównych co 

świadczy o świadomości jednostki w zakresie kształcenia. Na poziomie wydziału zakres 

ożywionej współpracy z pracodawcami stanowi istotny ale niesformalizowany przepływ 

informacji. Nie funkcjonuje odpowiednik Konwentu z przynależną działalnością w 

budowaniu jakości kształcenia. Rekomenduje się sformalizowanie systemu współpracy z 

biznesem, w ramach którego zostałoby zrealizowane pełne i systematyczne uczestnictwo w 

polityce jakości i strategii. 

Wizytowana jednostka posiada strategię, która jest zbieżna ze strategią uczelni w zakresie 

zaspokajania potrzeb otoczenia. Wydział identyfikuje swoją pozycję na rynku edukacyjnym 

jednak głównie w sposób nieformalny. Interesariuszom zewnętrznym przypisano role nie 

stwierdzono jednak działań o charakterze systemowym. Z informacji uzyskanych podczas 

wizytacji wynika pełna świadomość co do potrzeby dalszego wdrażania i rozwijania 

wydziałowego systemu jakości kształcenia odnoszącego się również do rynku pracy. Biorąc 

pod uwagę prowadzone działania należy uznać, że interesariusze zewnętrzni uczestniczą w 

procesie kształtowania oferty edukacyjnej jednostki oraz budowaniu wysokiej kultury jakości 

kształcenia w stopniu znacznym. 

 

Tabela nr 1  Liczba osób kształcących się w Uczelni i ocenianej jednostce 

 

 

 

studia 

stacjonarne 2349 775 165 784

0

Studia 

niestacjonarne 1267 630 50 391 15
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3616 1405 215 1175 15
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chwili obecnej
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0

I. II
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180 0

II.

0
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kształcenia

Liczba studentów
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studiów 

Liczba słuchaczy studiów

podyplomowych

Uczelni jednostki uczelni jednostki uczelni

I. po ostatnim
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Załącznik nr 3  Informacja o kierunkach studiów prowadzonych w jednostce  

oraz wynikach dotychczasowych ocen  jakości kształcenia  

 

 

 

Ocena końcowa 1 kryterium ogólngeo - w pełni 

Syntetyczna ocena opisowa stopnia spełnienia kryteriów szczegółowych 

 

1) Strategia rozwoju Wydziału jest zbieżna z misją i strategia uczelni, uwzględnia politykę 

zapewnienia wysokiej jakości kształcenia. 

2) Jednostka posiada właściwą koncepcję kształcenia obejmującą studia I i II stopnia oraz 

opracowany plan dojścia do studiów III stopnia 

3 Jednostka bardzo dobrze identyfikuje swoje zadania na rynku edukacyjnym uwzględniając 

w procesie kształcenia wymagania krajowe i oczekiwania międzynarodowe.   

4) Interesariusze wewnętrzni i zewnętrzni uczestniczą w procesie kształtowania oferty 

edukacyjnej jednostki oraz budowaniu wysokiej kultury jakości kształcenia w stopniu 

znacznym.  

   

2. Skuteczność stosowanego wewnętrznego systemu zapewnienia jakości kształcenia 

 1) Akademia Morska w Gdyni opracowała System Zarządzania Jakością w oparciu o 

decyzję Rektora, ogłoszoną zarządzeniem nr 9 (RB-021/9/03) z dnia 10 czerwca 2003 roku. 

Przyjęto założenie, że opracowywany system ma być zgodny z PN-EN ISO 9001:2001. 

Wynikało to z potrzeby zapewnienia kształcenia na kierunkach morskich zgodnego z 

postanowieniami międzynarodowej Konwencji STCW 78/95 o wymaganiach w zakresie 

szkolenia marynarzy, wydawanych świadectw i pełnienia wacht. Księga Jakości w wydaniu 

1A, będąca fundamentalnym dokumentem Systemu Zarządzania Jakością, została przyjęta z 

datą 20 maja 2004 roku i jest systematycznie aktualizowana i uzupełniana (ostatnia 

aktualizacja 29.10.2013). Opracowany system zarządzania jakością był audytowany i 

certyfikowany przez Biuro Certyfikacji Systemów Zarządzania Polskiego Rejestru Statków 

S.A. w Gdańsku (BCSZ PRS), a następnie przyjęty jako obowiązujący w Akademii Morskiej 

w Gdyni z dniem uzyskania certyfikatu zgodności, 15 lipca  2004 r. Wydział Nawigacyjny 

Akademii Morskiej uzyskał Certyfikat Systemu Jakości ISO 9001 w roku 1998. Następnie 

przechodził pozytywnie audyty potwierdzające spełnianie kryteriów jakości, w tym również 

ostatni w listopadzie 2013. Od roku 2004 certyfikacji poddaje się cała Akademia Morska w 

Gdyni, w tym także Wydział Nawigacyjny.  



System Zarządzania Jakością wdrożony w Akademii Morskiej w Gdyni dotyczy 

wszystkich jej jednostek organizacyjnych. Został opisany w „Księdze Jakości” oraz w 

„Polityce Jakości” i procedurach systemowych. Przyjęty model zapewniania jakości 

kształcenia jest certyfikowanym systemem ISO. System obejmuje: misję i wizję rozwoju 

Uczelni, politykę jakości, cele jakości, księgę jakości, procedury systemowe, opisy procesów 

(mapę procesów), normy, dokumentację zewnętrzną i wewnętrzną. Na Wydziale 

Nawigacyjnym przestrzega się zatem zasad postępowania i unormowań wynikających z 

następujących uwzględnionych w Księdze Jakości procesów: Proces kształcenia (P1), Proces 

realizacji prac naukowo-badawczych (P2), Proces administrowania mieniem Uczelni (P4), 

Proces zarządzanie zasobami ludzkimi (P5), Proces działalności wydawniczej (P6), Proces 

udostępniania zbiorów bibliotecznych i dokumentalno-muzealnych (P7), Proces promocji 

oraz poszukiwania ofert pracy dla studentów (P8), Proces kontroli zarządczej (P9) oraz 

procedur ogólnych: Nadzór nad dokumentacją i zapisami (PS1), Postępowanie z usługą 

niezgodną z wymaganiami oraz podejmowanie działań doskonalących (PS2), Audyt 

wewnętrzny (PS3). 

Dla każdego z 9 procesów uwzględnionych w KJ istnieje zbiór odrębnych procedur 

opisujących tryb postępowania w przebiegu zdefiniowanych procesów. Opis tych procedur 

zawiera: zakres obszaru unormowania, wskazanie osób odpowiedzialnych za nadzór i 

doskonalenie procesu, definicje, opis postępowania, wykaz formularzy do zapisów.  

System Zarządzania Jakością został wdrożony na dwóch poziomach - na poziomie 

ogólnouczelnianym oraz na poziomie wydziałowym. Jest systemem hybrydowym, który z 

jednej strony opiera się na systemach zarządzania jakością ISO, zaś z drugiej strony został 

zaadaptowany dla potrzeb zarządzania wydziałem uczelni publicznej w zgodzie z 

wprowadzonymi regulacjami normatywnymi. Na poziomie I (ogólnouczelnianym) 

podejmowane są kluczowe decyzje dotyczące całości systemu. Z poziomu II (wydziałowego) 

mogą być jednak formułowane wnioski w zakresie doskonalenia systemu oraz propozycje 

innowacji. Wiele procedur sformułowanych jest na poziomie ogólnouczelnianym i 

wdrażanych na poziomie Wydziału. Tak dzieje się w przypadku: ankietyzacji studentów, 

oceny pracowników dydaktycznych, oceny aktywności naukowej, doskonalenia procedur 

systemowych i wielu innych działań projakościowych. Podział pomiędzy poziomem 

ogólnouczelnianym a wydziałowym wydaje się dość klarowny, jednak system jest bardzo 

scentralizowany, co ogranicza możliwości dostosowania go do specyfiki Wydziału. Można 

także odnieść wrażenie, że na Wydziale nie do końca wykorzystuje się potencjał Systemu 

Zarządzania Jakością sformułowanego na poziomie ogólnouczelnianym. Bazując na 



doświadczeniach Wydziału w zakresie realizacji działań projakościowych, Rada Wydziału i 

odpowiednie komisje wydziałowe powinny występować do Senatu Uczelni lub Rektora z 

wnioskami o dokonywanie modyfikacji w systemie. 

Struktura podejmowania decyzji w Systemie Zarządzania Jakością jest przejrzysta i 

uwzględnia wymagania systemów jakości ISO wdrażanych na Wydziale od 1998 roku. Od 

2004 cała Uczelnia przyjęła rozwiązania ISO jako model zarządzania jakością. 

Fundamentalne decyzje dotyczące Systemu Zarządzania Jakością powstają i są zatwierdzane 

na poziomie ogólnouczelnianym poprzez zarządzenia Rektora oraz uchwały Senatu. Rola 

Rady Wydziału Nawigacji oraz Dziekana w zakresie tworzenia rozwiązań systemowych 

dotyczących doskonalenia jakości kształcenia jest ograniczona, co znajduje potwierdzenie w 

ograniczonej aktywności Wydziałowej Komisji ds. Jakości Kształcenia.  

Obowiązki przedstawiciela Władz Uczelni w zakresie Systemu Zarządzania Jakością 

pełni Pełnomocnik ds. Systemu Zarządzania Jakością. Na poziomie uczelnianym działa także 

Uczelniana Komisja ds. Jakości Kształcenia, której zakres odpowiedzialności obejmuje:  

− planowanie przedsięwzięć podejmowanych w celu zapewnienia właściwej jakości; 

− opracowywanie i monitorowanie realizacji procedur zapewniających jakość kształcenia w 

uczelni;  

− przekazywanie Wydziałowym Komisjom ds. Jakości Kształcenia rekomendacji 

dotyczących doskonalenia jakość kształcenia na wydziałach;  

− przedstawianie Rektorowi sprawozdania z efektów funkcjonowania systemu zarządzania 

jakością kształcenia wraz z propozycją działań mających na celu doskonalenie procesu 

kształcenia; 

− monitorowanie realizacji postanowień zawartych w procedurach systemu zarządzania 

jakością;  

− zatwierdzanie kwestionariusza ankiety studenckiej. 

Pełnomocnicy ds. SZJ funkcjonują także na każdym z Wydziałów AMG i są 

powoływani przez Dziekanów. Na Wydziale Nawigacyjnym Dziekan powołał Pełnomocnika 

ds. systemu zarządzania jakością (na postawie pełnomocnictwa Dziekana nr 

RWN/015/17/2012 z dnia 24 października 2014 r.), określając jego zadania jako: wdrażanie 

opracowanych procedur, analizowanie wyników ocen jakości kształcenia oraz przedstawianie 

Dziekanowi propozycji działań mających na celu podnoszenie jakości kształcenia. Dziekan 

powołuje także Pełnomocnika ds. STCW (branżowa norma jakości) oraz Wydziałową 

Komisję ds. SZJ. Zadania przewidziane dla Komisji to: 

− monitorowanie i okresowy przegląd programów kształcenia;  



− analiza dostosowania efektów kształcenia uzyskanych w procesie kształcenia na studiach 

I i II stopnia na poszczególnych kierunkach oraz studiach podyplomowych do potrzeb 

rynku pracy, szczególnie na studiach o profilu praktycznym; 

− opracowywanie zbiorczych wyników badań ankietowych przeprowadzonych na wydziale 

(ocena pracy nauczycieli akademickich dokonywana przez studentów), 

− analiza wyników z monitorowania karier absolwentów Akademii; 

− analiza wyników przeprowadzonych egzaminów i innych form sprawdzania efektów 

kształcenia osiąganych przez studenta; 

− ocena funkcjonowania systemu informacyjnego wydziału w tym powszechnego dostępu 

do informacji o zakładanych efektach kształcenia na danym kierunku oraz metodzie 

oceny efektów kształcenia i kryteriach zaliczenia przedmiotów. 

− analiza posiadanej przez wydział infrastruktury dydaktycznej i naukowej, zasobów 

materialnych i polityki finansowej oraz formułowanie wniosków tym zakresie; 

− analiza i ocena poziom naukowego wydziału. 

W skład Uczelnianej Komisji ds. Jakości Kształcenia wchodzą przedstawiciele doktorantów i 

studentów, a w skład Komisji Wydziałowej - przedstawiciele studentów. Wydziałowa 

Komisja ds. Jakości Kształcenia działa na podstawie przyjętego harmonogramu prac. Bieżący 

harmonogram na rok akademicki 2013/2014 został przyjęty na posiedzeniu Komisji w dniu 

30 września 2013 r. 

Zakres uprawnień i odpowiedzialności Uczelnianego Pełnomocnika ds. SZJ w AMG 

obejmuje: inicjowania oraz nadzorowanie działań korygujących i zapobiegawczych, 

przygotowywanie przeglądów SZJ, identyfikowanie potrzeb stosowania metod 

statystycznych, przygotowywanie dokumentów SZJ, nadzór, wydawanie i wdrażanie 

dokumentów SZJ, nadzorowanie działań związanych z audytami oraz szkoleniami, nadzór 

nad zapisami w księdze jakości, nadzór procesów realizowanych w AMG w zakresie systemu 

zarządzania jakością. Wydziałowy Pełnomocnik ds. SZJ realizuje powyższe działania na 

poziomie Wydziału, jednocześnie przekazując pełnomocnikowi ds. SZJ uczelni informacje i 

uwagi dotyczące efektywności działania systemu na poziomie Wydziału i katedr. Do jego 

zadań należy również monitorowanie zgodności podejmowanych działań z zasadami SZJ oraz 

nadzorowanie i przeprowadzanie ankietowania oceny realizacji dydaktyki.  

W zapewnianiu jakości kształcenia na Wydziale Nawigacyjnym AMG wyraźna jest 

partycypacja interesariuszy wewnętrznych. Pracownicy biorą udział w zarządzaniu jakością i 

mogą przekazywać swoje opinie i propozycje poprzez funkcję „zgłoś zmianę” na 

wydziałowej i uczelnianej stronie internetowej. Studenci mają możliwość zgłaszania 



propozycji zmian w corocznej ankietyzacji. Ankietyzacja prowadzona jest w formie 

papierowej, raz w roku, i obejmuje wszystkich studentów Wydziału, dotyczy ocen 

wykładowców. W obecnej chwili nie ma, ale przygotowywana jest ankieta dotycząca oceny 

infrastruktury uczelni. Wdrażany jest także system elektroniczny e-dziekanatu. Ankietyzacja 

studentów przeprowadzana jest przez pracowników lub studentów (decyzja Dziekana). 

Zasady ankietyzacji studentów są regulowane przez zasady uchwalone przez Senat Akademii 

Morskiej w Gdyni  (uchwała Senatu nr 29/XV). 

Struktura systemu zapewnia udział pracowników dydaktycznych i administracyjnych  

w podejmowaniu kluczowych decyzji, odnoszących się do jakości kształcenia. Pracownicy 

dydaktyczni włączeni są w prace: komisji programowych na poszczególnych kierunkach, 

Wydziałowej Komisji ds. SZJ  oraz Rady Wydziału. 

Wydział stwarza studentom możliwości udziału w procesie podejmowania decyzji 

dotyczących jakości kształcenia, głównie poprzez kontakt z Dziekanem i Prodziekanami. 

Studenci uczestniczący w pracach Rady Wydziału oraz komisjach wydziałowych nie 

wykazują się jednak aktywnością w wypracowywaniu rozwiązań projakościowych. Analiza 

protokołów z posiedzeń Rady Wydziału i komisji dotyczących problematyki zarządzania 

jakością na Wydziale wskazuje na małą aktywność studentów. Celowe byłoby podjęcie 

działań prowadzących do aktywizacji studentów w tym obszarze. Rada Wydziału podejmuje 

analizy i dyskusje nad problemami jakości kształcenia. Podejmuje również interwencje 

związane z jakością kształcenia i wynikające z założeń systemowych. 

Udział interesariuszy zewnętrznych realizowany jest poprzez powołany przez Senat  

zarządzeniem z dnia 27 września 2012 Konwent AMG, w ramach którego działa 

kilkudziesięciu przedstawicieli znaczących pracodawców branżowych. W latach 2012—2103 

Konwent poddawał analizie takie aspekty funkcjonowania Wydziału, jak: ofertę badań AMG 

dla przemysłu, współpracę praktyków z uczelnią w procesie dydaktycznym oraz wzajemne 

oczekiwania Uczelni oraz jej interesariuszy. Rezultatem tych konsultacji są: planowana 

partycypacja Wydziału Nawigacyjnego AMG w programie operacyjnym województwa w 

perspektywie 2014-2020, opinie na temat praktyk studenckich wydawane po „praktykach 

morskich” (książka praktyk) obejmujące szczegółowe opinie Kapitanów i Chiefs Mechanics 

weryfikujące efekty kształcenia. Wynikiem tych konsultacji jest także to, że kandydaci na 

studia mają możliwość korzystania w szkołach średnich z zajęć z zakresu matematyki i fizyki 

prowadzonych przez kadrę dydaktyczną Wydziału Nawigacyjnego AMG.  

Główny ciężar związany z przygotowaniem i wdrożeniem rozwiązań projakościowych 

wśród ciał kolegialnych spoczywa na Radzie Wydziału. Komisja programowa ogranicza 



swoje działania do analizy i doskonalenia programu kształcenia, w ostatnich latach, z 

naciskiem na dostosowanie kształcenia do wymogów Krajowych Ram Kwalifikacji. 

Działalność komisji ds. jakości kształcenia ograniczała się do poszukiwania bieżących 

rozwiązań problemów dydaktycznych Wydziału. Trudno dopatrzyć się w działalności tej 

komisji udziału studentów oraz zaczerpnięcia opinii interesariuszy zewnętrznych na temat 

jakości kształcenia. 

Rozmowy i obserwacje przeprowadzone w toku wizytacji oraz udostępnione 

dokumenty wewnętrzne (protokoły i uchwały posiedzeń Rady Wydziału) potwierdziły, że 

pracownicy dydaktyczni i administracyjni oraz władze Wydziału (interesariusze wewnętrzni) 

przywiązują dużą wagę do procesu doskonalenia jakości. 

 

2) Wdrożony na Wydziale Nawigacyjnym AMG SZJ ma charakter kompleksowy i 

uwzględnia elementy akademickiej kultury jakości. Obejmuje prowadzone na Wydziale 

studia pierwszego i drugiego stopnia na kierunkach „nawigacja” oraz „transport” oraz studia 

podyplomowe. Uwzględnia wszystkie istotne elementy procesu kształcenia. W Systemie 

uwzględnione zostały procedury obowiązujące w ramach następująco zdefiniowanych 

procesów: 

− Proces kształcenia (P1),  

− Proces realizacji prac naukowo-badawczych (P2),  

− Proces administrowania mieniem Uczelni (P4),  

− Proces zarządzanie zasobami ludzkimi (P5),  

− Proces działalności wydawniczej (P6),  

− Proces udostępniania zbiorów bibliotecznych i dokumentalno-muzealnych (P7),  

− Proces promocji oraz poszukiwania ofert pracy dla studentów (P8),  

− Proces kontroli zarządczej (P9) 

oraz procedury ogólne: 

− Nadzór nad dokumentacją i zapisami (PS1),  

− Postępowanie z usługą niezgodną z wymaganiami oraz podejmowanie działań 

doskonalących (PS2),  

− Audyt wewnętrzny (PS3). 

Wdrożone na Wydziale rozwiązania pozwalają weryfikować ewentualne zjawiska 

patologiczne. Powstawaniu i rozwojowi patologii przeciwdziała powołana na poziomie 

Uczelnianym Komisja dyscyplinarna Senatu (dla nauczycieli akademickich i studentów) oraz 

przyjęty w Uczelni „Kodeks etyki pracownika naukowego i dobre obyczaje w Akademii 



Morskiej w Gdyni”, jak również wdrożona w ramach procesu P1 (Proces kształcenia) 

procedura P1-5 (Kontrola pracy nauczycieli akademickich), która określa m.in. tryb 

postępowania dyscyplinarnego za postepowanie uchybiające obowiązkom nauczyciela 

akademickiego lub godności zawodu nauczycielskiego. Przewiduje się w niej powołanie 

przez Rektora AMG Rzeczników Dyscyplinarnych dla nauczycieli akademickich, 

(wytypowanych przez Dziekanów poszczególnych Wydziałów) oraz Uczelnianej Komisji 

Dyscyplinarnej dla nauczycieli akademickich, składającej się z dwóch przedstawicieli kadry 

dydaktycznej danego wydziału (wytypowanych przez Dziekanów) oraz przedstawicieli 

studentów poszczególnych wydziałów (wytypowanych przez Parlament Studencki).  

Postępowanie ze studentami niespełniającymi wymagań dyscyplinarnych reguluje natomiast 

procedura P1-6 (Procedura postępowania ze studentami i doktorantami niespełniającymi 

wymagań dydaktycznych i dyscyplinarnych).  

System rozpatrywania skarg i rozwiązywania sytuacji konfliktowych przewiduje także 

prawo studentów do złożenia skargi w formie pisemnej. Władze Wydziału starają się 

reagować w takich sytuacjach natychmiast i dokładają wszelkich starań, aby sytuacje 

konfliktowe wyjaśniać z uwzględnieniem interesów obu stron. 

W zakresie przeciwdziałania zjawiskom patologicznym w zakresie prac dyplomowych, 

studenci piszą oświadczenie o samodzielności przygotowania prac licencjackich i 

magisterskich. Takie rozwiązanie wydaje się niewystraczające. Rekomenduje się tutaj 

dodatkowo poddawanie wszystkich prac inżynierskich i magisterskich, jakie powstają na 

Wydziale kontroli systemem antyplagiatowym.  

 

a) Efekty kształcenia dla poszczególnych kierunków, jak i wytyczne dotyczące 

programów kształcenia dla Rady Wydziału są wprowadzane Uchwałami Senatu AMG. 

Zgodnie z założeniami, osiąganie przewidzianych w programie kierunkowych efektów 

kształcenia wynika z sumy uzyskanych przez studenta przedmiotowych efektów kształcenia 

zapisanych w kartach przedmiotów. Weryfikacja osiągania zakładanych efektów kształcenia 

regulowana jest na Wydziale Nawigacyjnym przez obowiązujące w ramach procesu P1 

(Proces kształcenia) procedury: P1-1 (Projektowanie programów kształcenia), P1-3 

(Planowanie, realizacja i rozliczenie procesu kształcenia) oraz, dla studiów podyplomowych, 

P1-7 (Organizacja studiów podyplomowych). Proces ten jest realizowany systematycznie i 

uwzględnia każdy etap kształcenia. Jego pełne wdrożenie zapewnia możliwość kontroli i 

weryfikacji osiąganych przez studentów efektów kształcenia. Sposoby weryfikacji osiągnięcia 



założonych w kartach przedmiotów efektów przedmiotowych są powiązane z metodami i 

formami kształcenia.   

Każdy wykładowca jest zobowiązany do przedstawienia studentom założonych 

przedmiotowych efektów kształcenia, metod ich weryfikacji oraz kryteriów obliczenia oceny 

końcowej na pierwszych zajęciach.  

W trakcie całego toku studiów podstawowymi kryteriami oceny stopnia realizacji 

efektów kształcenia są zaliczenia ćwiczeń i laboratoriów oraz egzaminy. Podstawę oceny 

studenta stanowią okresowe prace kontrolne (które mogą mieć formę kolokwiów, 

sprawozdań, raportów, itd.), jego wypowiedzi i różne formy aktywności w trakcie zajęć. 

Obowiązujący w Uczeni Regulamin Studiów przewiduje następującą skalę ocen: bardzo 

dobry, dobry plus, dobry, dostateczny plus, dostateczny, niedostateczny. 

Egzaminy mogą przyjmować formę pisemną lub ustną, a zadania egzaminacyjne są 

formułowane z uwzględnieniem efektów kształcenia określonych w kartach przedmiotów. 

Weryfikacji efektów kształcenia zdobytych w trakcie realizacji danych przedmiotów 

dokonują prowadzący zajęcia, a weryfikacji efektów kształcenia zdobytych w trakcie praktyk 

- opiekun praktyk zawodowych.  

Końcowym miernikiem realizacji zakładanych w programie studiów efektów 

kształcenia na studiach pierwszego i drugiego stopnia jest pozytywnie oceniona praca 

dyplomowa i pomyślnie zdany egzamin dyplomowy. Na Wydziale w sposób czytelny 

określono zasady dyplomowania oraz wymogi formalne dotyczące przygotowywania prac 

dyplomowych, których przyjęcie pozwala na ujednolicenie konstrukcji prac dyplomowych i 

kryteriów ich oceny. Na Wydziale obowiązują także ujednolicone zasady przeprowadzania i 

oceny egzaminów dyplomowych, a także arkusze recenzji tych prac.  

Regulacje dotyczące przebiegu egzaminu dyplomowego zostały określone w 

obowiązujących w ramach procesu P1 (Proces kształcenia) procedurach: P1-1 (Projektowanie 

programów kształcenia), P1-3 (Planowanie, realizacja i rozliczenie procesu kształcenia) oraz, 

dla studiów podyplomowych, P1-7 (Organizacja studiów podyplomowych), a także w 

Regulaminie Studiów. Ostateczny wynik studiów, wpisany w protokole i na dyplomie 

ukończenia studiów wyższych, stanowi średnią ważoną z trzech ocen: średniej ocen 

zdobytych w trakcie studiów (waga 0,5), średniej arytmetycznej ocen promotora i recenzenta 

pracy dyplomowej (waga 0,25) i oceny z egzaminu dyplomowego (waga 0,25).  

Do weryfikacji osiągania zakładanych efektów kształcenia wykorzystuje się na 

Wydziale Nawigacji mierniki ilościowe (oceny z zaliczeń i egzaminów; oceny z prac 

kolokwialnych; współczynnik zaliczeń poszczególnych przedmiotów w pierwszym terminie; 



nakład pracy przeciętnego studenta potrzebny do osiągnięcia założonych efektów kształcenia; 

oceny aktywności studentów na zajęciach; odsetek studentów z zaliczeniem warunkowym i 

powtarzających rok/semestr; oceny uzyskane z egzaminu dyplomowego; oceny prac 

dyplomowych wystawiane przez recenzentów i promotorów; odsetek studentów, którzy 

obronili pracę dyplomową w terminie; odsetek nagrodzonych/wyróżnionych prac 

dyplomowych przez interesariuszy zewnętrznych; liczba publikacji studentów; liczba 

(odsetek) studentów uczestniczących w konferencjach studenckich; wskaźnik odsiewu 

studentów; odsetek studentów działających w kołach naukowych; liczba (odsetek) studentów 

uczestniczących w programach mobilności studenckiej (np. Erasmus); liczba studentów 

rozszerzających program kształcenia - IPS, studiowanie na więcej niż jednym kierunku 

studiów;) oraz jakościowe (wnioski z hospitacji zajęć; dostosowanie pytań na egzamin 

dyplomowy do weryfikacji założonych efektów kształcenia; przestrzeganie zasad pisania prac 

inżynierskich i magisterskich; znajomość przez studentów wymogów dotyczących sposobu 

zaliczenia przedmiotu i wyliczania oceny końcowej; opinie pracodawców o studentach 

odbywających praktyki zawodowe i o absolwentach; wyniki badań ankietowych o losach 

absolwentów na rynku pracy;) 

Po zakończeniu każdego semestru dokonywana jest analiza wybranych mierników 

ilościowych i jakościowych.  Z raportem z tej analizy zapoznaje się Komisja ds. Jakości 

Kształcenia.  

Na podstawie analizy przedstawionej Zespołowi Oceniającemu dokumentacji można 

stwierdzić, że wdrożone na Wydziale procedury dają możliwość monitorowania stopnia 

realizacji efektów kształcenia zarówno na studiach I i II stopnia, jak i na studiach 

podyplomowych. Przyjęte rozwiązania w zakresie zarządzania jakością kształcenia sprzyjają 

zatem realizacji efektów kształcenia zdefiniowanych dla studiów prowadzonych przez 

Wydział Nawigacyjny. Zespół Oceniający zapoznał się z kartami przedmiotów oraz 

programami studiów przygotowanymi zgodnie z KRK. We wszystkich kartach przedmiotów 

zostały zdefiniowane przedmiotowe efekty kształcenia. W większości kart uwzględniono 

także metody weryfikacji tych efektów, choć odnotowano tutaj kilka wyjątków - nie we 

wszystkich kartach przedmiotów znalazły się kompletne metody weryfikacji zakładanych 

przedmiotowych efektów kształcenia. Konieczne są uzupełnienia w tym zakresie. 

 

 b) Liczba pracodawców reprezentujących branże zbieżne z ofertą kształcenia na 

Wydziale Nawigacyjnym Akademii Morskiej w Gdyni ma tendencję rosnącą. Zależy ona od 

coraz większego zainteresowania i wyznaczania szlaków rozwojowych państwa oraz rynków 



globalnych. Rozszerzanie i zmienność kształcenia zależy więc od wzajemnych kontaktów w 

zakresie wymiany doświadczeń jak i uczestnictwa w gremiach o charakterze konsultacyjnym i 

opiniującym. Łącznikiem oraz organizatorem wzajemnych kontaktów jest Biuro Karier 

Studenckich. Powstało ono na mocy zarządzenia Rektora AMG nr 4 z dnia 30.01.2003 roku. 

Głównym narzędziem kontaktu BKS są tablice informacyjne oraz strona internetowa. 

Ważnymi przedsięwzięciami realizowanymi przez Biuro są projekty współfinansowane ze 

środków UE. Należą do nich realizacje w poszczególnych latach: 

 2008-2011 „Rozwijaj żagle Akademio” w zakresie odbywania staży u pracodawców 

będących w bazie danych Biura Karier 

 2011-2013 „Rejs do kariery” którego produktem finalnym był program rozwoju 

kariery. 

Od marca 2014 roku rozpoczęto realizację projektu „Cała naprzód ku zatrudnieniu” 

zakładający współpracę z 30 pracodawcami. Materiały oraz dane zostały udostępnione 

podczas wizytacji. Kolejnymi elementami pracy Biura to organizacja prezentacji 

przedsiębiorstw na terenie uczelni, podczas których student poznaje specyfikę różnych branż 

z możliwością bardziej celowego kształcenia w procesie wyboru pracy. BKS stanowi również 

miejsce swoistego pośrednictwa różnorodnych ofert pracy, staży czy praktyk 

nadobowiązkowych. Uzupełnienie działalności Biura to organizacja lub udział w targach 

pracy, dniach otwartych czy Bałtyckim Festiwalu Nauki. W ramach zmiany struktury 

organizacyjnej zarządzeniem Rektora nr 24 z dnia 24.09.2013 roku utworzono z Biura Karier 

i Promocji, Biuro Karier Studenckich i Biuro Promocji. Obie jednostki ściśle ze sobą 

współpracują korzystając ze wzajemnych doświadczeń czy danych dotyczących zatrudnienia. 

Oferta Biura Karier Studenckich jest szeroka. Nie zawiera jednak innych możliwych do 

zrealizowania elementów. Na stronie internetowej warto by wydzielić strefę dla studenta oraz 

pracodawców dla stałego, bezpośredniego kontaktu. Można rozważyć również uruchomienie 

newslettera jako nowoczesną formę przenoszenia informacji. Całość prac w roku 

akademickim łatwiej prowadzić w oparciu o harmonogram skonsultowany z wydziałami 

AMG i zatwierdzony przez Rektora. Dla pełniejszego realizowania zadań Biura Karier 

rekomenduje się zatrudnienie dodatkowej osoby. Ważnym elementem branym pod uwagę w 

zakresie udziału pracodawców w określaniu efektów kształcenia, szeroko rozumianej 

współpracy dla kształcenia podejmowanego na wydziale to praktyki zawodowe. Proces 

reguluje procedura P1-4 pod nazwą Realizacja Praktyk Studenckich. Obejmuje ona zakres 

działań związanych z planowaniem, organizowaniem i rozliczeniem lądowych praktyk 

studenckich oraz praktyk na statkach morskich. Osobami odpowiedzialnymi za nadzór i 



doskonalenie procesu czyni się Prodziekana ds. studenckich oraz Prorektora ds. morskich w 

zakresie nadzoru nad realizacją praktyk morskich. Dokument precyzyjnie opisuje przebieg 

procesu od momentu powołania opiekunów praktyk przez po kolei następujące: 

 Przygotowanie list studentów 

 Spotkanie organizacyjne ze studentami 

 Poszukiwanie firm 

 Przygotowanie programu praktyk 

 Zatwierdzenie programów 

 Przygotowanie skierowań 

 Przygotowanie list studentów do zakwaterowania 

 Przygotowanie umów. 

Realizacja i rozliczenie praktyki lądowej kończy się zatwierdzonym ogólnym 

sprawozdaniem z przebiegu praktyk oraz wpisem do indeksu studenta. Praktyki morskie w 

tym na statkach szkolnych obejmuje oddzielny opis przypisany właściwej formie i specyfice. 

Książka praktyk morskich dla praktykantów pokładowych jest dokumentem zawierającym na 

54 stronach informacje i tematy jakie realizuje student. Dla studentów praktyk lądowych 

przewidziano skrótową formę opisu praktyki. Bardziej właściwą formą byłoby wprowadzenie 

co najmniej tygodniowego opisu zrealizowanych zadań zakończone opinią opiekuna praktyk. 

Warto również do użytku wewnętrznego zawrzeć opinię pisemną studenta o zakładzie pracy, 

w którym odbył praktykę. Pozwoli to na stworzenie własnej bazy firm i opiekunów praktyk 

godnych zaufania i w pełni kompetentnych. Także dodatkowym elementem procedury P1-4 

mógłby być sposób wyrywkowej kontroli. Mapa procesów zawarta w księdze jakości pod 

nazwą P1-4 „Realizacja praktyk studenckich” przewiduje udział praktyk w budowaniu jakości 

co stanowi również udział pracodawców w procesie kształcenia. Przedstawione dokumenty w 

trakcie wizytacji w pełni potwierdzają proces odbywania praktyk. Na podstawie analizy 

powyższych dokumentów oraz odbytych rozmów przez Zespół Oceniający można uznać, że 

udział pracodawców w określaniu i ocenie efektów kształcenia realizowany jest w stopniu 

pełnym. Rekomenduje się opracowanie dziennika praktyk lądowych oraz wzmocnienie 

personalne Biura Karier Studenckich. 

   

c) Nowelizacja ustawy Prawo o Szkolnictwie Wyższym z dnia 18 marca 2011 roku 

obowiązująca od 1 października tego samego roku zobligowała uczelnie wyższe do badania 

losów zawodowych absolwentów po trzech i pięciu latach od ukończenia studiów. Akademia 

Morska w Gdyni proces badania rozpoczęła dnia 18 grudnia 2012 roku zarządzeniem Rektora 



nr 59. Pierwszym badaniem w ujęciu całościowym było badanie realizowane w ramach 

projektu „Rejs do kariery” współfinansowane przez UE. Obejmowało ono: 

 Ocenę studiów przez uczestników badania 

 Poziom zadowolenia 

 Potrzebę uzupełnienia programów studiów 

 Kompetencje zdobyte w trakcie studiów a oczekiwania pracodawców 

 Sytuację zawodową uczestników badania w tym pierwszą pracę oraz obecną sytuację 

zawodową 

 Aktywność i mobilność badanych. 

Wizytowany Wydział Nawigacyjny reprezentowany był przez 19% ogółu. Wyniki w 

postaci wykresów z opisami oraz wniosków zawarto w publikacji pod nazwą „Raport z badań 

losów absolwentów Akademii Morskiej w Gdyni”. Nowym narzędziem kolejnego badania na 

mocy podpisanej umowy z Politechniką Krakowską staje się produkt finalny projektu 

innowacyjnego badania losów absolwentów. Zespół Oceniający zwraca uwagę na prace 

prowadzone w Ministerstwie Nauki i Szkolnictwa Wyższego mające na celu wprowadzenie 

standardów również w zakresie zadawanych w ankietach konkretnych pytań. 70 procent z 

nich określi Ministerstwo, a 30 procent uczelnia. Rozwiązanie pozwoli na uzyskanie bardziej 

porównywalnych wyników z różnych szkół.  

Badanie losów absolwentów prowadzone przez Biuro Karier zostało uznane na AMG 

jako jedno z pięciu źródeł informacji dotyczącej zadowolenia „klienta” oraz współpracy z 

nimi w przewidywaniu przyszłych potrzeb. Analizą wyników z monitorowania kariery 

absolwentów akademii zajmuje się Wydziałowa Komisja ds. Jakości Kształcenia. Wyniki 

badań wykorzystywane są także przez Biuro Promocji w kontaktach organizowanych na rzecz 

uczelni. Duże nadzieje w usprawnienie badania losów absolwentów wiąże się z 

wprowadzeniem w życie programu komputerowego pod nazwą e-dziekanat. 

Oceniany system monitorowania losów zawodowych absolwentów w celu zbieżności 

zakładanych efektów kształcenia z potrzebami rynku pracy znajduje się w fazie reorganizacji. 

Biorąc pod uwagę badania wykonane oraz szczegółowy tryb postępowania zawarty w 

procedurze P8-2 „Poszukiwanie ofert pracy dla studentów” należy uznać, że jest on 

realizowany w stopniu pełnym. 

  

d) Wydział Nawigacyjny AMG prowadzi bieżący przegląd opracowanych programów 

studiów na poszczególnych kierunkach kształcenia. Kwestie dotyczące monitorowania i 

okresowych przeglądów programów kształcenia reguluje procedura P1-1 (Projektowanie 



programów kształcenia) dotycząca działań związanych z projektowaniem, weryfikacją, 

zatwierdzeniem i aktualizacją programów kształcenia zgodnie z aktualnymi wymaganiami 

prawnymi międzynarodowymi i krajowymi. Określa ona także osobę odpowiedzialną za 

nadzór i doskonalenie tego procesu na wydziale (którą jest Dziekan) oraz przebieg procesu 

(planowanie, projektowanie, przegląd i weryfikacja projektu planu studiów, opracowanie 

projektów i weryfikacja programów nauczania, nadzór nad programami i ich 

rozpowszechnianie, walidacja programów nauczania, nadzorowanie zmian w planach studiów 

i programach nauczania). 

Dane wejściowe na bazie których opracowuje się projekt zmian w programie 

kształcenia to: opinie studentów i absolwentów, zmiany w zakresie regulacji zewnętrznych 

(wytyczne RGSzW, konwencje i wytyczne IMO, zarządzenia i wytyczne MNISzW oraz 

MTBiGM, itd.), sprawozdanie Wydziałowej Komisji ds. Jakości Kształcenia, wnioski 

pracowników, wyniki realizacji procedury P1-3 (Realizacja i rozliczenie procesu kształcenia). 

Na podstawie wymienionych wyżej danych wejściowych, przygotowuje się projekt planu 

studiów oraz kart przedmiotów. Aktualizacja istniejących kart przedmiotów zlecana jest 

osobom odpowiedzialnym za poszczególne przedmioty. Projekty kart przedmiotów 

przekazywane są do przeglądu wyznaczonemu Prodziekanowi oraz komisji programowej. 

Rada Wydziału podejmuje decyzję o przyjęciu kart przedmiotów, a w przypadku nie przyjęcia 

uchwały określa tryb i zakres dalszych prac nad nimi.  

Decyzje o wprowadzeniu zmian w programie kształcenia lub dalszej realizacji 

zatwierdzonej karty przedmiotu podejmowane są po zakończeniu semestru, roku 

akademickiego lub terminu realizacji danego przedmiotu. 

Na podstawie rozmów z przedstawicielami Wydziału oraz analizy udostępnionych 

programów kształcenia Zespół Oceniający stwierdza, że programy studiów są zgodne z 

profilem absolwenta oraz wymaganiami w zakresie Krajowych Ram Kwalifikacji, a 

doskonalenie programów przeprowadzane jest w sposób skuteczny i systematyczny. 

Obowiązująca w ramach procesu P1 (Proces kształcenia) procedura P1-1 

(Projektowanie programów kształcenia) reguluje także wpływ pracodawców na określenie i 

ocenę efektów kształcenia zarówno na etapie tworzenia programów kształcenia, jak i ich 

okresowych przeglądów. Dokonana przez Zespół Oceniający analiza pozwala stwierdzić, że 

procedura pozwala względnie szybko reagować na potrzeby rynku pracy i uwzględniać 

specyfikę kształcenia dla potrzeb gospodarki morskiej. Wydaje się, że dzięki temu Wydział 

opuszczają absolwenci, którzy nie tylko z łatwością odnajdują się na rynku pracy, ale o 

których zabiegają pracodawcy na europejskim i światowym rynku pracy. Dotyczy to 



zwłaszcza absolwentów specjalności morskich, z którymi armatorzy często zawierają umowy 

wstępne o pracę już podczas praktyk morskich, a nawet w trakcie studiów na drugim i trzecim 

roku.  

 

e) Wydział posiada przyjęte i zaakceptowane zasady oceniania studentów oraz 

słuchaczy studiów podyplomowych w postaci odpowiednich regulaminów. Komisje 

programowe przeprowadziły analizę metod weryfikacji efektów kształcenia w procesie 

przygotowania do wdrożenia Krajowych Ram Kwalifikacji. Towarzyszyły temu szkolenia 

pracowników akademickich, dotyczące efektów kształcenia oraz dyskusje na posiedzeniach 

komisji programowych, komisji ds. jakości kształcenia, a także Rady Wydziału.  

System oceny studentów polega na zgodnym z planem studiów uzyskiwaniu zaliczeń z 

przedmiotów przewidzianych na dany semestr studiów. Wykładowcy na pierwszych zajęciach 

zapoznają studentów z programem zajęć, wykazem literatury, założonymi efektami 

kształcenia, metodami ich weryfikacji oraz kryteriami i zasadami zaliczenia przedmiotu. 

Wszystkie te informacje zwarte są także w kartach przedmiotów, do których studenci mają 

dostęp na stronie internetowej (poza stwierdzonymi niewielkimi brakami w zakresie metod 

weryfikacji zakładanych przedmiotowych efektów kształcenia). 

Studenci obecni na spotkaniu z Zespołem Oceniającym uznali, że system oceniania 

studentów jest przejrzysty i pozwala zachować obiektywność, a prowadzący są raczej 

sprawiedliwi w ocenach i stosują przejrzyste/jasno określone kryteria oceny.  

Pomimo tego, iż na Wydziale precyzyjnie określono zasady oceniania studentów i 

słuchaczy studiów podyplomowych, a przyjęte procedury pozwalają monitorować ich 

stosowanie, zaleca się dokonywanie regularnej analizy struktury ocen i uwzględnienie tego 

elementu w procedurach SZJ.  Umożliwi to zdiagnozowanie ewentualnych nieprawidłowości 

w zasadach oceniania studentów. Analiza struktury ocen może okazać się także pomocna w 

planowaniu działań naprawczych w przypadku przedmiotów, dla których struktura ocen jest 

zbyt jednolita (zarówno tych, dla których istnieje zbyt duża przewaga ocen bardzo dobrych, 

jak i tych w przypadku których stwierdzi się zbyt duży/wysoki odsetek ocen 

niedostatecznych).  

W zakresie zasad oceniania studentów i słuchaczy studiów dyplomowych rekomenduje 

się także uwzględnienie pytania dotyczącego prawidłowości oceniania studentów przez 

prowadzącego w ankiecie dla studentów (ocena nauczyciela akademickiego dokonywana 

przez studentów). 

 



f) Kadra dydaktyczna i wspierająca proces kształcenia jest kompetentna i 

zaangażowana. Procesy kadrowe sprzyjają stabilności kadry dydaktycznej i motywują do 

rozwoju: naukowego, dydaktycznego oraz organizacyjnego. Polityka kadrowa opiera się na 

zrównoważonym i sformalizowanym systemie motywacyjnym, który premiuje przede 

wszystkim osiągnięcia naukowe (nagrody rektorskie, specjalne dodatki finansowe i premie), 

ale również stosuje się nagrody za działalność dydaktyczną i organizacyjną. Zasady 

finansowania rozwoju naukowego pracowników są również jasno określone i sprawiedliwe. 

Na Wydziale dokonywana jest coroczna weryfikacja postępów naukowych każdego 

pracownika i danej jednostki (Katedry) w oparciu o kryteria ustalone przez wymagania oceny 

parametrycznej. W ocenie osiągnieć pracownika uwzględnia się przede wszystkim 

działalność publikacyjną, inną działalność naukową (zdobywanie środków na badania), 

działalność z zastosowaniami praktycznymi (patenty, wdrożenia itp.), działalność z zakresu 

organizacji nauki i jej upowszechniania.  

Kwestie dotyczące jakości kadry prowadzącej i wspierającej proces kształcenia reguluje 

obowiązująca w ramach procesu P1 (Proces kształcenia) procedura P1-5 (Kontrola pracy 

nauczycieli akademickich) dotycząca działań związanych z zapewnianiem, że nauczyciele 

akademiccy odpowiedzialni za kształcenie i wychowanie studentów prezentują odpowiedni 

poziom merytoryczny i posiadają wymagane cechy psychofizyczne. Procedura określa tryb i 

sposób planowania, przeprowadzenia, zapisywania i analizowania hospitacji zajęć 

dydaktycznych, oceny okresowej nauczycieli akademickich oraz dokonywania przez 

studentów i doktorantów oceny nauczyciela akademickiego w zakresie wypełniania przez 

niego obowiązków dydaktycznych, a także tryb postępowania dyscyplinarnego za 

postępowanie uchybiające obowiązkom nauczyciela akademickiego lub godności zawodu 

nauczycielskiego. Regulacje dotyczące kwestii kadrowych zostały także zawarte w 

procedurach wdrożonych w ramach procesu P5 („zarządzanie zasobami ludzkimi”) oraz w 

Statucie Akademii Morskiej w Gdyni.   

W procesie angażowania nowych pracowników naukowo-dydaktycznych lub 

dydaktycznych stosuje się procedury konkursowe, których celem jest sprawdzenie czy osoba 

ubiegająca się o stanowisko spełnia kryteria wynikające ze specyfiki Wydziału. 

Na podstawie rozmów z kadrą dydaktyczna Wydziału można uznać, że w polityce 

kadrowej Wydziału duży nacisk kładzie się na zachęcanie młodszych stażem nauczycieli 

akademickich do podnoszenia kwalifikacji przez zdobywanie stopni naukowych doktora i 

doktora habilitowanego. Efekty tej działalności nie są jednak w pełni zadawalające. Dzieje się 

tak z uwagi na to, że spełnienie wymagań obowiązującej szkolnictwo morskie 



międzynarodowej konwencji STCW wymaga zatrudniania wysokokwalifikowanych 

praktyków legitymujących się najwyższymi stopniami morskimi. Rozwój, a następnie 

utrzymanie uprawnień wynikających z posiadanego stopnia, wymaga odbywania przez nich 

regularnych praktyk na statkach w żegludze międzynarodowej. Ten obowiązek w oczywisty 

sposób spowalnia zdobywanie przez nauczycieli kolejnych stopni naukowych.  

Elementem oceny jakości kadry są także hospitacje zajęć. Do końca miesiąca 

rozpoczynającego rok akademicki tworzy się plan hospitacji na dany rok akademicki. Z 

przeprowadzanej hospitacji sporządza się protokół, a osoba hospitowana musi potwierdzić 

zapoznanie się z jego treścią. Procedura P1-5 umożliwia także przeprowadzenie hospitacji 

pozaplanowych na wniosek Dziekana, Kierownika Katedry lub Wydziałowego Samorządu 

Studenckiego. Analiza protokołów z hospitacji, omówienie ich wyników i przekazanie 

zaleceń ma miejsce na zebraniu katedry po zakończeniu roku akademickiego lub w 

uzasadnionych sytuacjach na bieżąco w trakcie jego trwania.  

Na Wydziale dokonywana jest także ocena nauczyciela akademickiego w zakresie 

wypełniania przez niego obowiązków dydaktycznych, dla której szczegółowy tryb 

postępowania został określony w „Zasadach dokonywania przez studentów i doktorantów 

oceny nauczyciela akademickiego w zakresie wypełniania przez niego obowiązków 

dydaktycznych” przyjętych Uchwałą nr 29/XV Senatu AMG z dnia 31.01.2013 roku. 

Kwestionariusz ankiety studenckiej zatwierdza Uczelniana Komisja ds. Jakości Kształcenia 

(UKJK), a Wydziałowa Komisja ds. Jakości Kształcenia odpowiada za opracowanie zbiorcze 

wyników badań ankietowych przeprowadzonych na Wydziale, analizę wyników ankietowania 

i wyciągnięcie wniosków odnośnie doskonalenia jakości procesu kształcenia, przedstawienie 

ich na spotkaniu rady Wydziału i podjęcie działań doskonalących. Nadzorowanie i 

przeprowadzanie ankietowania oceny realizacji dydaktyki leży natomiast w kompetencjach 

wydziałowego Pełnomocnika ds. SZJ.   

Zespół Oceniający zapoznał się z wykorzystywanym na Wydziale kwestionariuszem 

oceny nauczyciela akademickiego i stwierdza, że został on opracowany w sposób 

pozwalający ocenić zakres i sposób wykonywania przez nauczycieli ich obowiązków 

dydaktycznych. Należy tu podkreślić, że krótka informacja podsumowująca wyniki badań jest 

zamieszczana na stronie Wydziału. 

Oceny okresowej nauczycieli akademickich dokonuje Wydziałowa Komisja ds. oceny 

nauczycieli akademickich, a wytyczne do oceny formułuje Prorektor ds. Nauki. Oceniana 

osoba wypełnia „Arkusz wyników pracy nauczyciela akademickiego”. W ocenie, oprócz 

wypełnionego „arkusza” uwzględnia się także wyniki hospitacji oraz ankietyzacji studenckiej. 



Oceniani wykładowcy są zapoznawani z wynikami oceny i mogą się od niej odwołać do 

Odwoławczej Komisji Oceniającej. Arkusze wyników pracy nauczyciela wraz z wnioskami 

przekazywane są do działu spraw pracowniczych.  

   Wdrożone na Wydziale procedury SZJ pozwalają na efektywną ocenę jakości kadry 

prowadzącej i wspierającej proces kształcenia. Stosowana w jednostce polityka kadrowa jest 

prawidłowa i przynosi dobre wyniki, czego efektem jest silna kadra naukowa. W jej gronie 

jest wielu pracowników o imponującym dorobku naukowym, ale także, co szczególnie 

istotne, wielu praktyków. Na Wydziale Nawigacyjnym AMG 36 nauczycieli akademickich 

związanych z kierunkiem studiów „nawigacja” posiada zawodowe dyplomy morskie i bogate 

doświadczenia w służbie na morzu (w tym 17 osób z dyplomami kpt.ż.w., 7 z dyplomami 

starszych oficerów, 12 z dyplomami oficerów wachtowych lub równorzędnych i 1 z 

dyplomem radiooficera I klasy). Taka struktura kadry stanowi niewątpliwie gwarancję 

zachowania właściwych proporcji pomiędzy przekazywaną wiedzą teoretyczną, a 

umiejętnościami praktycznymi. 

Pomimo pozytywnej oceny polityki kadrowej, Zespół Oceniający dostrzega zbyt duże 

liczby nadgodzin dydaktycznych, jakimi zostali obciążeni niektórzy pracownicy. Ten problem 

pojawił się także podczas spotkania Zespołu z kadrą Wydziału. Wspomniano nawet o ponad 

200% przekroczeniu pensum. Wiąże się z tym kolejny problem, jakim jest realizowanie przez 

niektórych nauczycieli przedmiotów, do których prowadzenia nie są w wystarczającym 

stopniu przygotowani. Mimo iż tego rodzaju przypadki nie występują na Wydziale często, to 

jednak rekomenduje się tutaj ograniczenie tak dużej ilości nadgodzin poprzez zarządzenia na 

poziomie centralnym (uczelnianym), a w obszarze właściwego przygotowanie do 

prowadzenia danego przedmiotu zaleca się zwiększenie nadzoru kierownika jednostki 

(Wydziału, Katedry) w tym zakresie (tzn. monitoring obsady zajęć). 

 

g) Wydział prowadzi badania naukowe w dziedzinie nauk technicznych (dyscyplina 

transport oraz geodezja i kartografia), nauk ścisłych (matematycznych) i przyrodniczych.  

Profil badawczy poszczególnych jednostek Wydziału jest uwarunkowany zainteresowaniami 

naukowymi oraz posiadaną infrastrukturą badawczą. Wyniki realizowanych badań 

wykorzystywane w procesie kształcenia studentów na wszystkich poziomach kształcenia. 

Prowadzone na Wydziale badania naukowe służą realizacji efektów kształcenia zakładanych 

w programach studiów i są spójne z koncepcją kształcenia na poszczególnych kierunkach.  

Poziom badań prowadzonych na Wydziale jest dobry, czego potwierdzeniem jest 

przyznana w ocenie parametrycznej kategoria B. Wydział prowadzi wiele projektów 



naukowo-wdrożeniowych, w których uczestniczą pracownicy oraz studenci. Szczególnie 

wartościowe jest zaangażowanie studentów w innowacyjne projekty badawcze, finansowane z 

funduszy NCN, NCBiR oraz projektów europejskich. Wydział planuje przeprowadzenie 

analiz zbieżności pomiędzy działalnością naukową a dydaktyczną w roku akademickim 

2013/2014.  

W zakresie prac naukowo-badawczych wdrożono na Wydziale procedury w ramach 

procesu zdefiniowanego w Księdze Jakości jako „Proces realizacji prac naukowo-

badawczych” (Proces P2). Na Wydziale obowiązuje system kwalifikacji prac do ich realizacji 

w ramach konkursowego trybu postępowania  celem finansowania  działalności polegającej 

na prowadzeniu badań naukowych lub prac rozwojowych oraz zadań z nimi związanych, 

służących rozwojowi młodych naukowców (Badania Młodych Naukowców). W jednostce 

funkcjonuje również Komisja ds. Nauki, która odpowiada za kwalifikowanie i weryfikowanie 

składanych sprawozdań finansowych i merytorycznych. Za analizę i ocenę poziomu 

naukowego Wydziału, w szczególności w zakresie obszarów wiedzy związanych z 

prowadzonym kształceniem odpowiada Wydziałowa Komisja ds. Jakości Kształcenia.   

Pomimo znaczącej działalności publikacyjnej Wydziału i przyznanej w procesie 

parametryzacji kategorii B świadczącej o dobrym poziomie prowadzonych badań, zaleca się 

podjęcie działań zwiększających zaangażowanie studentów w projekty badawcze i 

prowadzenie regularnej analizy wpływu prowadzonych w jednostce badań na jakość 

kształcenia.  

 

h) Baza dydaktyczna i laboratoryjna jest silną stroną Wydziału, który dysponuje 

kilkunastoma dobrze wyposażonymi pracowniami specjalistycznymi oraz zapleczem do 

prowadzenia prac naukowo-badawczych. Opiekunami naukowymi tych pracowni są oddani 

pracownicy, posiadający specjalistyczną wiedzę oraz doświadczenie zawodowe i naukowe. 

Przygotowane i wdrożone są materiały praktyczne i szkoleniowe, pozwalające na właściwe 

wykorzystanie tych pracowni dla osiągnięcia założonych efektów kształcenia. Należy tutaj 

jednak podkreślić, że istnieje duża dysproporcja w zakresie infrastruktury między kierunkiem 

„nawigacja” a kierunkiem „transport”, co wynika prawdopodobnie z faktu, iż ten pierwszy ma 

zdecydowanie dłuższą tradycję na Wydziale. Należy jednocześnie docenić fakt, iż na 

Wydziale podejmuje się działania mające na celu rozwój kierunku „transport” i zwiększanie 

ilości wyposażenia, choć wciąż zauważyć można pewne braki. Biorąc pod uwagę realizowany 

na kierunku „transport” program studiów oraz dostępną na Wydziale Nawigacyjnym 

infrastrukturę laboratoryjną, rekomenduje się stworzenie dedykowanego laboratorium 



logistycznego o profilu transportowym. Laboratorium powinno umożliwiać realizację prac 

naukowo-badawczych i zajęć dydaktycznych w zakresie: komputerowego wspomagania 

logistyki CAL, analizy technicznej systemów transportowych, informatycznych systemów 

zarządzania procesami transportowymi TMS, organizacji, projektowania i optymalizacji 

systemów transportowych, systemów telematyki oraz geolokalizacji w transporcie. Zajęcia 

prowadzone w takim laboratorium pozwoliłyby zwiększyć efektywność procesu kształcenia i 

usprawniłyby osiąganie efektów kształcenia założonych w programie studiów dla kierunku 

„transport”. Być może pozwoliłyby one także poszerzyć ofertę studiów podyplomowych o 

studia z zakresu transportu i pozytywnie wpłynęły na możliwość zwiększenia ilości 

oferowanych na kierunku „transport” specjalności.   

Baza dydaktyczna Wydziału jest na dobrym poziomie i w jednostce podejmuje się 

systematyczne monitorowanie i przegląd stanu bazy dydaktycznej i naukowej. Przegląd ten 

dokonywany jest jednak w sposób tradycyjny – Władze Wydziału reagują na sygnały o 

brakach w infrastrukturze. Za analizę posiadanej przez Wydział infrastruktury dydaktycznej i 

naukowej oraz zasobów materialnych odpowiada Wydziałowa Komisja ds. Jakości 

Kształcenia, która formułuje wnioski w tym zakresie. W ocenie stanu infrastruktury nie biorą 

jednak bezpośredniego udziału studenci. Podczas wizytacji władze Wydziału nie przedstawiły 

procedury regulującej zasady dokonywania przeglądu bazy dydaktycznej.  

Wydział prowadzi zajęcia dla znacznej liczby studentów stacjonarnych  

i niestacjonarnych, a jednym ze zidentyfikowanych problemów jest zbyt duża liczebność grup 

ćwiczeniowych, która może utrudniać osiągnięcie przez studentów zakładanych efektów 

kształcenia. Decyzja dotycząca liczebności grup studenckich podejmowana jest na poziomie 

centralnym, co jest zrozumiałe z ekonomicznego punktu widzenia. Nie zawsze stanowi jednak 

dobre rozwiązanie z punktu widzenia doskonalenia jakości kształcenia. Fakt ten potwierdza 

jednak to, że wdrożony w AMG SZJ jest mocno scentralizowany, co znacznie utrudnia 

uwzględnienie specyfiki Wydziału. W SZJ wskazane by, zatem było wzmocnienie 

mechanizmów podejmowania projakościowych interwencji na poziomie Wydziału.  

Na Wydziale zapewnia się studentom znaczne wsparcie w zakresie dydaktycznym, 

naukowym i materialnym. Dziekan Wydziału na każdy rok akademicki powołuje opiekuna 

roku, do którego zadań należy: pomoc studentom w rozwiązywaniu bieżących problemów, 

współpraca z opiekunami studenckich kół naukowych i koordynacja udziału studentów w 

pracach naukowo-badawczych prowadzonych na Wydziale, opiniowanie wniosków 

studentów dotyczących procesu studiów (np. dotyczących egzaminów komisyjnych, urlopów 

dziekańskich, indywidualnego toku studiów, zmiany specjalności lub kierunku studiów, itd.). 



Opiekun roku ma również prawo do występowania z wnioskami o nagrody lub kary dla 

studentów. Na Wydziale powołani są również opiekunowie praktyk, koordynator programu 

Erasmus. Zgodnie z Regulaminem Studiów student może studiować według indywidualnego 

programu studiów oraz elastycznego systemu studiowania. Rada Wydziału Nawigacyjnego 

uchwaliła szczegółowy tryb udzielania i prowadzenia tych trybów studiowania. Zasady te są 

ogólnodostępne dla studentów.   

Każdy nauczyciel akademicki w semestrze, w którym prowadzi zajęcia, jest 

zobowiązany do prowadzenia konsultacji - dla studentów studiów stacjonarnych w wymiarze 

2h tygodniowo, a dla studentów studiów niestacjonarnych w wymiarze 1h w miesiącu, w 

którym nauczyciel prowadzi zajęcia. Warto tutaj podkreślić, że konsultacje dla studentów 

studiów niestacjonarnych odbywają się w terminach i godzinach dostosowanych do potrzeb 

tych studentów. Podczas spotkania Zespołu oceniającego ze studentami studenci podkreślali, 

że często wykorzystują konsultacje do rozwiązania problemów związanych z opanowaniem 

bieżących treści. Informacje o terminach konsultacji zamieszczane są na stronach 

internetowych poszczególnych Katedr. Wszyscy nauczyciele akademiccy mają także konta e-

mailowe, które umożliwiają studentom bieżący kontakt z nauczycielem. Coraz częściej 

konsultacje odbywają się bowiem drogą elektroniczną.  

Na stronach internetowych poszczególnych katedr zamieszczane są także materiały 

dydaktyczne, niezbędne w procesie samokształcenia studentów.  

Najbardziej aktywnym studentom wydział oferuje możliwość realizacji swoich 

zainteresowań w ramach działalności studenckich kół naukowych o zróżnicowanym profilu. 

Na Wydziale Nawigacyjnym działa 5 kół, a najbardziej prężnie działa Koło Naukowe 

Nawigator. Działalność 4 kół koncentruje się wokół tematyki „morskiej”, a piątego z nich – 

wokół tematyki z zakresu transportu, logistyki, spedycji oraz dziedzin pokrewnych, 

rozwijaniem współpracy z przedsiębiorstwami prowadzącymi działalność transportową, 

logistyczną i spedycyjną oraz w dziedzinach pokrewnych, 

Studenci Wydziału Nawigacyjnego uczą się prowadzić badania naukowe w ramach 

realizowanych przez nich prac dyplomowych. Badania naukowe realizowane w ramach prac 

magisterskich wspierane są przez katedry, w których realizowane są poszczególne prace. 

Studenci mają dostęp do wszystkich laboratoriów w katedrze oraz zasobów literatury 

naukowej zgromadzonych w katedrach Wydziału oraz Biblioteki AMG, a także swobodny 

dostęp (domy studenckie, wydziałowe i uczelniane pracownie komputerowe, komputery w 

Bibliotece AMG) do elektronicznych zasobów literatury zgromadzonych w Bibliotece, w tym 

do pełnotekstowych zasobów następujących konsorcjów i wydawnictw naukowych: Elsevier, 



Springer, Kluver, a także baz wiedzy takich, jak: Web of Science, Scopus. Mogą również 

uczestniczyć w realizacji projektów badawczych.  

Studenci mają swoich przedstawicieli w organach kolegialnych Akademii i Wydziału: 

Senatu, Rady Wydziału, uczelnianych i wydziałowych komisji. Deleguje ich Parlament 

studencki. 

Studenci Wydziału Nawigacji AMG objęci są także systemem wsparcia materialnego, 

które jest im udzielane zgodnie z Regulaminem Ustalania wysokości, przyznawania i 

wypłacania świadczeń pomocy materialnej dla studentów AMG, wprowadzonym na mocy 

Zarządzenia Rektora AMG z dnia 18.11.2011, ze zmianami z dnia 27.03.2012r. oraz 

24.09.2013 r. Za realizację zawartych w Regulaminie zapisów odpowiada powołana przez 

dziekana Wydziałowa Komisja Stypendialna (WKS), w której skład wchodzą pracownicy 

Wydziału oraz studenci  delegowani przez wydziałowy organ samorządu studentów. Studenci 

Akademii Morskiej mogą ubiegać się o: 

 stypendium socjalne – dla osób znajdujących się w trudnej sytuacji materialnej, 

 stypendium socjalne w zwiększonej wysokości - z tytułu zamieszkania w domu 

studenckim lub obiekcie innym niż dom studencki, jeżeli codzienny dojazd z miejsca 

stałego zamieszkania do Uczelni uniemożliwiałby lub w znacznym stopniu utrudniał 

studiowanie, 

 stypendium specjalne dla osób niepełnosprawnych - z tytułu niepełnosprawności 

potwierdzonej orzeczeniem właściwego organu, 

 stypendium rektora dla najlepszych studentów – dla osób, które uzyskały wysoką 

średnią ocen, lub posiadają osiągnięcia naukowe, artystyczne lub wysokie wyniki 

sportowe we współzawodnictwie międzynarodowym lub krajowym. 

Studenci, którzy z przyczyn losowych znaleźli się przejściowo w trudnej sytuacji 

materialnej, mogą także ubiegać się o przyznanie jednorazowej zapomogi.  

Wydział Nawigacyjny nie jest przygotowany do przyjmowania na studia osób 

niepełnosprawnych. Można to tłumaczyć faktem, że specyfika zawodów, do wykonywania 

których przygotowują studia na kierunku „nawigacja” uniemożliwia zatrudnianie takich osób. 

Decydują o tym zatem zewnętrzne przepisy. Pewne możliwości w tym zakresie mają 

natomiast osoby, które przy ograniczonej niepełnosprawności chcą studiować na kierunku 

„transport”. Osoby takie, o ile zakwalifikowały się na studia, mogą ubiegać się o specjalne 

stypendia dla osób niepełnosprawnych. Na Uczelni utworzono także stanowisko 



Pełnomocnika ds. Osób Niepełnosprawnych (Zarządzenie Rektora AMG nr 3 z dnia 21 

stycznia 2013). 

 

i) Wydział gromadzi i przetwarza podstawowe informacje na temat zapewniania jakości 

kształcenia w podstawowej jednostce organizacyjnej, które służą systematycznej ocenie 

efektywności SZJ oraz są wykorzystywane do doskonalenia polityki zapewniania jakości i 

budowy kultury jakości kształcenia. Zarządzeniem Rektora do 30 listopada każdego roku 

przygotowywany jest na Wydziale zbiorczy raport, odnoszący się do całości zarządzania 

jakością kształcenia („Raport na temat jakości kształcenia na Wydziale”). Wnioski z Raportu 

są dyskutowane na posiedzeniach Rady Wydziału, a następnie na posiedzeniach Senatu. 

Propozycje doskonalenia systemu są przekazywane z poziomu wydziałowego na poziom 

uczelniany, na którym poddawane są analizie. Wdrożenie w życie przyjętych przez Senat 

propozycji doskonalenia SZJ następuje po uchwale Senatu, poprzez zarządzenia Rektora. 

Przykładem przyjęcia korekt systemu jakości z poziomu Wydziału może być akceptacja 

nowej struktury raportu, tworzonego corocznie przez podstawowe jednostki organizacyjne. 

Jednostka prowadzi również analizę ocen jakości kształcenia prowadzonych przez PKA i 

podejmuje refleksję nad uwagami zawartymi w raportach powizytacyjnych. 

Zastosowane rozwiązania w zakresie ankietyzacji studentów są prawidłowe z punktu 

widzenia funkcjonowania SZJ. Wykorzystanie mechanizmów „ankietyzacji multimedialnej” 

pozwala na zwiększenie partycypacji studentów w procesie oceniania Wydziału i 

pracowników dydaktycznych, choć jednocześnie nie zapewnia reprezentatywności. Wydział 

doskonali również narzędzie wykorzystywane w badaniach tak, aby lepiej odzwierciedlały 

opinie studentów. Prowadzone są również podstawowe analizy statystyczne rezultatów 

ankietyzacji, które są przedmiotem posiedzeń odpowiednich komisji oraz Rady Wydziału. 

Pracownicy dydaktyczni zaznajamiają się z rezultatami ankietyzacji w Dziekanacie, gdzie 

zobowiązani są potwierdzić przyjęcie rezultatów tego badania. Wyniki ankietyzacji są 

również dostępne dla władz dziekańskich Wydziału, jednak rzadko stanowią podstawę 

decyzji kadrowych. 

Pracownicy administracji są włączeni w System Zarządzania Jakością poprzez 

partycypację w posiedzeniach Rady Wydziału oraz rad instytutów. Istnieje tutaj jednak 

problem w przepływie informacji, ponieważ część pracowników administracji nie posiada 

wiedzy na temat obowiązującego Systemu Zarządzania Jakością, co może mieć swoją 

przyczynę w tym, że spotkania poświęcone temu zagadnieniu prowadzone są bardzo 

incydentalnie (jedno spotkanie związane z system ISO w ostatnim roku). Pracownicy 



administracji – jako grupa – nie są również informowani o rezultatach ankietyzacji 

przeprowadzonej wśród studentów mimo iż studenci oceniają m.ni. pracę Dziekanatu. Wydaje 

się, że wiedza na temat ocen administracji, które wynikają z opinii studentów powinna być w 

większym stopniu udostępniona tej grupie pracowników. Powinni oni być także na bieżąco 

informowani na temat działań projakościowych realizowanych w Uczelni. Wdrożony system 

informacyjny wymaga także uzupełnień w zakresie publikowania na stronie internetowej 

Wydziału informacji i aktualności z zakresu podejmowanych działań projakościowych, co 

pozytywnie wpłynie na świadomość studentów i pracowników w tym obszarze. 

 

j) Wydział Nawigacyjny AMG zapewnia publiczny dostęp do informacji o programach 

studiów, zakładanych efektach kształcenia, organizacji toku studiów w sposób tradycyjny, 

powszechnie stosowany w środowisku akademickim – udostępnianie bieżących informacji w 

gablotach informacyjnych, na stronach internetowych Uczelni, Wydziału i Katedr. Informacje 

dotyczące przebiegu procesu dydaktycznego studenci mogą także uzyskać u nauczycieli 

prowadzących zajęcia, czy opiekunów poszczególnych lat studiów, w Dziekanacie.  

Studenci mają publiczny dostęp do informacji dotyczących Systemu Zarządzania 

Jakością  głównie poprzez uczelnianą stronę internetową. Są również ogólnie informowani o 

rezultatach ankietyzacji, choć nie dostrzegają związku pomiędzy wyrażonymi w ankietyzacji 

opiniami, a decyzjami kadrowymi i inwestycyjnymi podejmowanymi na Wydziale. Studenci 

oraz interesariusze wewnętrzni mają dostęp do informacji stanowiących część systemu 

jakości poprzez zakładkę na stronie internetowej Wydziału. Poprzez system intranetowy 

następuje zróżnicowanie poziomów dostępu do informacji pomiędzy pracownikami, 

studentami, doktorantami i słuchaczami studiów podyplomowych na Wydziale. 

Plany studiów i programy kształcenia (karty przedmiotów) są dostępne dla 

zainteresowanych w dziekanacie oraz na stronie internetowej AMG przynajmniej na 2 

tygodnie przed rozpoczęciem zajęć w danym roku akademickim.  

Na Wydziale zapewniono także dostęp do informacji pracownikom Uczelni. 

Pracownicy są zapoznawani z wynikami oceny okresowej, hospitacji, ankietyzacji 

studenckiej. Mają także dostęp do informacji o organizacji i toku studiów oraz kwestii 

związanych z programem studiów. 

Na spotkaniu z Zespołem Oceniającym studenci wyrażali się pozytywnie o polityce 

Uczelni w zakresie upubliczniania informacji. Podkreślali zwłaszcza przydatność stron 

internetowych Uczelni i Wydziału. Analiza dokonana przez Zespół Oceniający prowadzi do 

wniosku, że jeśli chodzi o upublicznianie informacji w zakresie Systemu Zarządzania 



Jakością, to informacje na poziomie ogólnouczelnianym są zdecydowanie pełniejsze. Zostały 

one zamieszczone na stronie AMG, wraz ze sprawozdaniami z posiedzeń Uczelnianej 

Komisji ds. Jakości Kształcenia. Gorzej wygląda jednak kwestia zamieszczania informacji o 

SZJ na stronie Wydziału Nawigacji. Rekomendowane byłoby wzbogacenie zakresu 

zamieszczanych tam treści.  

 

3) System Zarządzania Jakością przyjęty na poziomie Uczelni posiada wbudowany 

wewnętrzny mechanizm doskonalenia jego efektywności. Procedury zapewniania jakości 

kształcenia mają charakter kompleksowy, jeżeli uwzględni się elementy kultury akademickiej, 

sprzyjającej doskonaleniu i realizacji norm wysokiej jakości kształcenia. Modyfikacje w SZJ 

są wprowadzane systematycznie poprzez coroczne przeglądy. Źródłem propozycji zmian są: 

wnioski z regularnie realizowanych audytów, uwagi studentów, opinie władz Wydziału i 

Uczelni, wyniki ocen PKA oraz innych, międzynarodowych jednostek certyfikujących, 

wnioski Zespołów Oceniających PKA. Wdrożone w ramach SZJ regulacje umożliwiające 

proces jego modyfikacji i doskonalenia to: PS 1 („Nadzór nad dokumentacją i zapisami”), PS 

2 („Postępowanie z usługa niezgodną z wymaganiami oraz podejmowanie działań 

doskonalących”), PS 3 („Audyt wewnętrzny”). Pomiary procesów wdrożonych na Wydziale 

w ramach SZJ obejmują m.in. potrzeby i oczekiwania studentów, słuchaczy studiów 

podyplomowych i innych zainteresowanych stron. Stosowane tutaj kryteria oceny to 

dokładność, dotrzymywanie terminów realizacji, niezawodność zastosowanych metod, 

skuteczność i wydajność pracowników, redukcja kosztów. Wszystkie procesy są analizowane 

pod kątem ich skuteczności, a wyniki oceny są omawiane na Radach Wydziału oraz na 

posiedzeniach Senatu. Dziekani oraz Pełnomocnicy ds. SZJ zbierają wszystkie dane 

podlegające analizie i przedstawiają je Rektorowi na posiedzeniach Senatu.  

Przedstawione Zespołowi Oceniającemu przez Władze Uczelni dokumenty dotyczące 

monitorowania efektywności SZJ świadczą o tym, że procedury funkcjonujące na Wydziale 

Nawigacyjnym w tym obszarze są skuteczne. Na uwagę zasługują sprawnie realizowane 

zalecenia w poszczególnych obszarach i realnie wyznaczane terminy ich wykonania. Zakres 

działań proponowanych dla oceny efektywności i ewentualnych modyfikacji procesów i 

procedur SZJ na Wydziale Nawigacyjnym AMG wydaje się zatem wystarczający. Świadczy o 

tym chociażby przedstawiona Zespołowi Oceniającemu dokumentacja w postaci Zarządzeń 

Rektora AMG mówiąca o regularnej aktualizacji i modyfikacji dokumentów składających się 

na System Zarządzania Jakością na Wydziale Nawigacyjnym w AMG. Tak na przykład 

Księga Jakości w wydaniu 1A została ogłoszona z datą 20 maja 2004 roku i od tej pory była 



regularnie modyfikowana. Jej ostatnia aktualizacja miała miejsce 29 października 2013, a 

aktualizacja procedur w listopadzie i grudniu 2013. 

W ramach zwiększania efektywności SZJ określono także zadania dla Uczelnianej 

Komisji ds. Jakości Kształcenia (monitorowanie realizacji postanowień zawartych w 

procedurach systemu zarządzania jakością; coroczne przedstawianie Rektorowi sprawozdania 

z efektów funkcjonowania systemu zarządzania jakością kształcenia wraz z propozycją 

działań mających na celu doskonalenie procesu kształcenia oraz Wydziałowej Komisji ds. 

Jakości Kształcenia (przedstawianie dziekanowi propozycje działań mających na celu 

podnoszenie jakości kształcenia na wydziale, doskonalenie programu kształcenia i 

monitorowanie realizacji tych działań). 

Istotną rolę w ocenie efektywności SZJ przewiduje się również dla Wydziałowego 

Pełnomocnika ds. SZJ, który przekazuje uczelnianemu Pełnomocnikowi ds. SZJ informacje i 

uwagi dotyczące efektywności działania systemu na poziomie wydziału i katedr. Szczególnie 

istotna jest pomocnicza rola Wydziałowego Pełnomocnika ds. SZJ w przygotowaniu i 

przebiegu audytów zarówno wewnętrznych jak i zewnętrznych oraz monitorowanie zgodności 

podejmowanych działań z zasadami SZJ. Tymczasem, na podstawie przedstawionej 

dokumentacji można odnieść wrażenie, że na poziomie Wydziału nie do końca wykorzystuje 

się potencjał Systemu Zarządzania Jakością. Wydziałowy Pełnomocnik ds. SZJ powinien 

częściej zabierać głos na spotkaniach ciał kolegialnych ogólnouczelnianych i proponować 

nowe rozwiązania lub modyfikacje w SZJ zarówno na poziomie Wydziału, jak i całej uczelni. 

Rekomenduje się także rozbudowę raportu rocznego z zakresu działań projakościowych na 

poziomie Wydziału.  

Rozmowa Zespołu Oceniającego z pracownikami Wydziału dowodzi tego, że są oni 

zainteresowani poprawą skuteczności SZJ i doskonaleniem obowiązujących procedur. Nie 

wszyscy je jednak do końca znają. Zarekomendować można organizację szkoleń 

dedykowanych dla różnych grup interesariuszy wewnętrznych. 

Na uwagę zasługuje dodatkowa weryfikacja SZJ, jaką jest poddawanie się audytom 

zewnętrznym firmy certyfikującej ISO 9001, którą jest renomowane Biuro Certyfikacji 

Polskiego Rejestru Statków S.A. w Gdańsku. Wydział Nawigacyjny Akademii Morskiej, jako 

jeden z pierwszych w Polsce, uzyskał Certyfikat Systemu Jakości ISO 9001 (Nr NC 087/98) 

w roku 1998. Od roku 2004, zamiast poszczególnych wydziałów, certyfikacji poddaje się cała 

Akademia Morska w Gdyni w tym poddawana ocenie instytucjonalnej PKA jednostka. 

Opracowany system zarządzania jakością był audytowany i certyfikowany przez tę instytucję, 

a następnie przyjęty jako obowiązujący w Akademii Morskiej w Gdyni z dniem uzyskania 



certyfikatu zgodności, 15 lipca  2004 r. Uczelnia była potem poddawana kolejnym audytom 

potwierdzającym spełnianie kryteriów jakości, które przechodziła pomyślnie. Ostatni audyt 

miał miejsce w listopadzie 2013 roku. 

 

Załącznik nr 4. Funkcjonowanie wewnętrznego systemu zapewnienia jakości kształcenia  

 

Ocena końcowa 2 kryterium ogólnego: - w pełni  

Syntetyczna ocena opisowa stopnia spełnienia kryteriów szczegółowych 

1) Struktura decyzyjna w ramach Systemu Zarządzania Jakością (SZJ) na Wydziale 

Nawigacji Akademii Morskiej w Gdyni jest prawidłowa i przejrzysta. Zakres obowiązków i 

kompetencji ciał kolegialnych oraz poszczególnych stanowisk pracy w odniesieniu do jakości 

kształcenia został określony w sposób precyzyjny i poprawny, co umożliwia sprawne 

zarządzanie jakością. W SZJ uwzględniono udział interesariuszy wewnętrznych i 

zewnętrznych. Wzmocnienia wymaga jednak współpraca ze studentami i słuchaczami 

studiów podyplomowych - wskazane jest prowadzenie działań zwiększających ich udział w 

procesach doskonalenia programów kształcenia. Można także odnieść wrażenie, że na 

Wydziale nie do końca wykorzystuje się potencjał Systemu Zarządzania Jakością 

sformułowanego na poziomie ogólnouczelnianym. Bazując na doświadczeniach Wydziału w 

zakresie realizacji działań projakościowych, wydziałowy Pełnomocnik ds. SZJ oraz 

członkowie Wydziałowej Komisji ds. Jakości Kształcenia powinni częściej badać rozwiązania 

projakościowe na poziomie podstawowej jednostki organizacyjnej i zgłaszać propozycje 

zmian w SZJ lub działań projakościowych na forum ogólnouczelnianym.   

 2)  Aktualnie funkcjonujący na Wydziale Nawigacyjnym System Zarządzania Jakością 

jest kompleksowy. Obejmuje wszystkie istotne elementy procesu kształcenia i czynniki 

decydujące o jakości kształcenia. Uwzględnione w SZJ procedury są opisane szczegółowo i 

czytelnie. Gwarantują, że działania podejmowane na rzecz jakości kształcenia są prawidłowe i 

skuteczne. Na uwagę zasługuje bardzo dobra baza dydaktyczna i bardzo dobre relacje 

Wydziału z otoczeniem gospodarczym, które przekładają się na znaczny wpływ interesariuszy 

zewnętrznych na programy kształcenia oraz dostosowanie oferty studiów do potrzeb ryku 

pracy (poprzez doskonalenie w toku studiów umiejętności praktycznych a także kształcenie 

zgodne z wymaganiami organizacji zawodowych). Rekomenduje się jednak poszerzenie 

oferty specjalnościowej na Wydziale (zwłaszcza na studiach I i II stopnia na kierunku 

„transport” oraz na studiach I stopnia na kierunku „nawigacja”) oraz oferty studiów 

podyplomowych, zwiększenie udziału studentów w działaniach realizowanych w ramach 



podnoszenia jakości kształcenia, wdrożenie systemy antyplagiatowego w zakresie 

monitorowanie jakości prac dyplomowych oraz popularyzację wiedzy o wdrożonym na 

Wydziale SZJ wśród wszystkich pracowników, w tym także pracowników administracyjnych.   

3) Wydział prowadzi działania w zakresie oceny i podnoszenia skuteczności 

obowiązującego w Uczelni Systemu Zarządzania Jakością. Mają one charakter wdrożonych, 

regularnie realizowanych procedur. System jest regularnie doskonalony i poddawany 

audytom zewnętrznym, a także certyfikacji przez Biuro Certyfikacji Systemów Zarządzania 

Polskiego Rejestru Statków S.A. w Gdańsku. Interesariusze wewnętrzni są świadomi potrzeby 

dalszego rozwoju Systemu Zarządzania Jakością. System jest jednak bardzo scentralizowany, 

co ogranicza możliwości dostosowania go do specyfiki Wydziału. Rola Wydziałowej Komisji 

ds. Jakości Kształcenia, Rady Wydziału oraz Dziekana w zakresie tworzenia rozwiązań 

systemowych dotyczących podnoszenia jakości kształcenia jest ograniczona, czego 

potwierdzeniem jest niewielka aktywność Wydziałowej Komisji ds. Jakości Kształcenia w 

zakresie występowania do Senatu Uczelni lub Rektora z wnioskami o dokonywanie 

modyfikacji w SZJ. Rekomenduje się lepsze wykorzystanie potencjału SZJ na Wydziale, 

dostosowanie go do specyfiki Wydziału oraz rozbudowę rocznego raportu z działań podjętych 

w ramach podnoszenia jakości na poziomie Wydziału.  

  
 

3. Spójność stosowanego w jednostce opisu celów i efektów kształcenia na oferowanych 

studiach doktoranckich i podyplomowych oraz sprawność i wiarygodność systemu 

weryfikującego i potwierdzającego ich osiągnięcie. 

 

1) Wydział Nawigacyjny Akademii Morskiej w Gdyni nie prowadzi studiów III stopnia. 

Wydział posiada uprawnienia doktoryzowania w dyscyplinie transport. W tej dyscyplinie 

obecnie otwartych jest 5 przewodów doktorskich. Wydział podjął także starania o uzyskanie 

uprawnień doktoryzowania w dyscyplinie geodezja i kartografia.  Do tego celu budowana jest 

odpowiednia kadra posiadająca niezbędne uprawnienia w tej dyscyplinie. Działania te mają 

umożliwić wprowadzenie do oferty kształcenia studiów III stopnia w dyscyplinie transport.  

Utrzymanie obecnie posiadanych przez Wydział uprawnień nie jest zagrożone. 

 

2)  Na Wydziale Nawigacyjnym Akademii Morskiej w Gdyni prowadzone były studia 

podyplomowe w latach akademickich 2010/2011 oraz 2011/2012. Efekty kształcenia dla tych 

studiów „Systemy informacji przestrzennej w nawigacji morskiej” zostały przygotowane przy 

współudziale z interesariuszem zewnętrznym - firmą C-Map Poland. Kształcenie prowadzone 



w ramach tych studiów odpowiadało wymaganiom organizacji zawodowych i umożliwiało 

nabycie niezbędnych kompetencji do obsługi i tworzenia elektronicznych map 

nawigacyjnych. Uzupełniały ona wiedzę, na bazie której były uzyskiwane uprawnienia do 

wykonywania zawodu.  Dawały umiejętności niezbędne na rynku pracy.  

 Na wizytowanym przez Zespół Oceniający wydziale w chwili obecnej nie prowadzi 

się studiów podyplomowych. Ostatnio prowadzone w zakresie systemów informacji 

przestrzennej w nawigacji morskiej uzbroiły słuchaczy w niezbędną wiedzę w zakresie 

stosowania systemów radionawigacyjnych. Do celów wykładowych podczas prowadzenia 

zajęć wykorzystywano bazę będącą w dyspozycji wydziału jak: 

 Laboratorium map elektronicznych i systemów ECDIS 

 Symulator nawigacyjno-manewrowy 

 Full Mission Bridge 

 Symulator radarowo-nawigacyjny 

 Laboratorium systemów satelitarnych i radionawigacyjnych 

 Pracownię locji i map nawigacyjnych. 

Z informacji uzyskanych podczas wizytacji wynika zainteresowanie kształceniem 

podyplomowym zarówno płynące ze strony pracodawców jak i wykładowców. Wynika ono z 

budzących się nowych tendencji rynkowych oraz uregulowań prawnych. Władze wydziału 

rozpoczęły proces przygotowawczy nad uruchomieniem studiów podyplomowych pod kątem 

wydawania uprawnień do prowadzenia dużych jachtów. Zastrzeżeń nie budzi system 

zatrudniania praktyków prowadzących zajęcia. Należy dążyć do dogłębnego rozpoznania 

rodzących się potrzeb oraz umiejętności potrzebnych nie tylko na rynku zawodowym. Baza 

dydaktyczna również nie budzi zastrzeżeń pod kątem prowadzonych wykładów. 

Zgodność kształcenia na prowadzonych do tej pory studiach podyplomowych jest 

zgodna z wymaganiami organizacji zawodowych i pracodawców. Uzupełnia ona wiedzę, na 

bazie której uzyskiwane są uprawnienia do wykonywania zawodu.  Dają umiejętności 

niezbędne na rynku pracy. Są realizowane w stopniu pełnym. 

Po roku 2012 koncepcja kształcenia na tych studiach nie została w pełni dostosowana 

do wymagań Krajowych Ram Kwalifikacji i zaniechano dalszego prowadzenia kształcenia. 

Ostatecznie obecnie Wydział nie posiada w ofercie kształcenia na studiach podyplomowych. 

Wydział posiada jednak potencjał do uruchomienia studiów podyplomowych w sytuacji, gdy 

będzie takie zapotrzebowanie rynku. 

 



3) Uruchamianie studiów podyplomowych wiąże się niewątpliwie z budzącymi się 

kierunkami rozwoju gospodarczego popartego działaniami w zakresie rozpoznawania potrzeb 

i promocji własnej. Akademia Morska w Gdyni wraz z wizytowanym wydziałem dysponuje 

elementami służącymi kształceniu na wysokim poziomie. Wysokiej klasy urządzenia 

laboratoryjne oraz wykładowcy powiązani z otoczeniem biznesowo-praktycznym oraz 

praktycy zapraszani, prowadzący część zajęć mogą zagwarantować jakość kształcenia. 

Należałoby zastanowić się jak wiązać w sposób systemowy Biuro Promocji AMG z 

przyszłością wydziału i wzbudzaniem kształcenia podyplomowego. Dla kształcenia 

morskiego i lądowego warto opracować informację na temat umiejętności możliwych do 

uzyskania w trakcie studiów podyplomowych, niezbędnych do funkcjonowania w 

innowacyjnych formach gospodarki. Wszechstronnie prowadzona kampania informacyjna ma 

szansę na wzbudzenie zainteresowania taką formą kształcenia. Szczególnie duże możliwości 

w zakresie przepływu informacji należy upatrywać w przedstawicielach różnych ciał 

doradczych branżowych, gdzie wielokrotnie zapadają decyzje strategiczne. Z tego względu 

rekomenduje się powołanie w trybie pilnym planowaną grupę pracodawców doradców 

Dziekana. Przyjęte kierunki działań winny przynieść efekt w postaci uruchomionych studiów.  

Udział interesariuszy zewnętrznych w procesie określania efektów kształcenia a także 

oceny jakości na prowadzonych do tej pory studiach należy uznać jako znaczny. Sugeruje się 

podjęcie działań promocyjno-informacyjnych wydziału w zakresie prowadzenia kierunków 

kształcenia podyplomowego. 

 
3) Udział interesariuszy zarówno zewnętrznych, jak i wewnętrznych jest bardzo 

widoczny w określaniu efektów kształcenia. Fakt ten potwierdza dokumentacja przedstawiona 

zespołowi oceniającemu, a także spostrzeżenia ze spotkań zespołu z przedstawicielami grup 

interesariuszy. Przedstawiciele otoczenia gospodarczego, którzy wzięli udział w spotkaniu z 

zespołem oceniającym to kierownicy najważniejszych podmiotów gospodarki morskiej 

regionu np. port Gdynia, agencji crewingowych, wiodącego krajowego towarzystwa 

ubezpieczeniowego, Urzędu Morskiego w Gdyni. Refleksje przekazywane przez nich nt. 

kształcenia realizowanego przez Wydział były bardzo pozytywne. Absolwenci Wydziału wg 

oceny interesariuszy mają bardzo dobrze ukształtowane efekty kształcenia pozwalające im 

być konkurencyjnymi i znajdować pracę w kraju i za granicą. Formalnie zgodnie ze statutem 

AMG w Uczelni funkcjonuj Konwent AMG, w którym udział mają przedstawiciele 

pracodawców z szeroko rozumianej gospodarki morskiej. Wpływ tego gremium oraz innych 

przedstawicieli rynku pracy na określenie i ocenę efektów kształcenia uregulowany jest 



procedurą WSJK, która określa działania związane z projektowaniem, weryfikacją, 

zatwierdzaniem i aktualizacją planów i programów studiów zgodnie z aktualnymi 

wymaganiami prawnymi międzynarodowymi i krajowymi. 

Interesariusze wewnętrzni to m.in. osoby odpowiedzialne za nadzór i doskonalenie 

efektów kształcenia, nauczyciele odpowiedzialni za realizację efektów kształcenia.  

Spotkanie zespołu oceniającego z kadrą dydaktyczną Wydziału Nawigacyjnego 

potwierdziło jej rzeczywiste zaangażowanie w kształtowanie efektów kształcenia. Podobnie 

studenci Wydziału potwierdzili, iż uczestniczą pośrednio w kształtowaniu efektów kształcenia 

poprzez ocenę procesu kształcenia oraz nauczycieli realizujących ten proces.  

Ogólna ocena efektów kształcenia przy współudziale interesariuszy jest pozytywna. W 

szczegółach Zespól oceniający rekomenduje: 

Prowadzenie dalszego doskonalenia efektów kształcenia poprzez poddawanie ich ocenie 

przez nauczycieli akademickich tworzących minimum kadrowe oraz Radę Wydziału na 

koniec roku akademickiego. 

Ocenę spójności efektów kształcenia studiów stacjonarnych i niestacjonarnych i 

usunięcie braków w tym zakresie (np. brak zajęć wf na studiach niestacjonarnych), co jest 

sprzeczne z brzmieniem § 4.4. rozporządzenia MNiSW z dnia 5 października 2011 w sprawie 

warunków prowadzenia studiów na określonym kierunku i poziomie kształcenia: „Jednostka 

organizacyjna uczelni prowadząca na danym kierunku studia stacjonarne i niestacjonarne 

zapewnia w obu tych formach uzyskanie takich samych efektów kształcenia”. 

  

4) Na studiach I i II stopnia Wydział Nawigacyjny stosuje system ECTS w którym 

jednemu punktowi ECTS odpowiada nakład pracy studenta od 23 do 27 godzin. Ogólny 

nakład pracy określony na wszystkich poziomach i formach kształcenia prowadzonych na 

Wydziale jest prawidłowy. Wynosi on odpowiednio: 

 I stopień kierunek nawigacja – 240 ECTS, 

 II stopień kierunek nawigacja – 90 ECTS, 

 I stopień kierunek transport – 210 ECTS, 

 II stopień kierunek transport – 90 ECTS, 

Łączny nakład pracy jest adekwatny i wystarczający do osiągnięcia zakładanych 

efektów kształcenia. Jednocześnie nieprawidłowo określono nakład pracy realizowany przy 

wspólnym udziale prowadzącego nauczyciela i studenta. Uwaga ta dotyczy studiów I stopnia 

kierunku transport oraz studiów II stopnia kierunków nawigacja i transport. Art. 2 punkt 12 

ustawy Prawo o szkolnictwie wyższym z dnia 27 lipca 2005 definiuje studia stacjonarne jako 

formę studiów wyższych, w której co najmniej połowa programu kształcenia jest realizowana 



w postaci zajęć dydaktycznych wymagających bezpośredniego udziału nauczycieli 

akademickich i studentów. Przy tym założeniu liczba godzin tak realizowanych 

wymienionych kierunkach i stopniach jest zbyt mała (np. w programie kształcenia II stopnia 

kierunku transport wynosi 855). 

Wymiar nakładu pracy realizowany w ramach zajęć praktycznych jest prawidłowy. 

Wydział powinien jednakże dokonać rewizji nakładu pracy realizowanego w ramach 

praktyki zawodowej na I stopniu kierunku transport. Praktyka wskazana w programie studiów 

wynosząca 6 ECTS realizowana w 3 tygodniach ma zbyt mały wymiar. Rekomenduje się 

Wydziałowi zwiększenie wymiaru praktyki do co najmniej 4 tygodni lub uzupełnienie jej inną 

formą realizacji zajęć. Zmianę tą należy wskazać w programie studiów. 

Wątpliwości zespołu oceniającego budzi realizacja wymogu możliwości wyboru w 

programie modułów kształcenia w liczbie nie mniejszej niż 30% ECTS. Uwaga ta dotyczy 

studiów II stopnia kierunku nawigacja oraz I i II stopnia kierunku transport.  

Wskazanie w programie „przedmioty fakultatywne” na II stopniu kierunku transport jest 

niejasne. Nie wiadomo, co właściwie podlega wyborowi.  

Wskazanie możliwości wyboru przedmiotów specjalistycznych na II stopniu kierunku 

nawigacja w innych specjalnościach nie wynika z programu kształcenia.  

Wskazanie możliwości wyboru projektów w ramach tzw. przedmiotów projektowych: 

Grafika inżynierska, Środki transportu, Infrastruktura transportu, Ładunkoznawstwo, GIS, 

Technologia przewozu, przeładunki i składowanie, Eksploatacja obiektów transportu 

wodnego, Eksploatacja obiektów transportu lądowego, Transport w logistycznych łańcuchach 

dostaw, Planowanie sieci transportowych, Wykład monograficzny, Wykład fakultatywny w 

przypadku studiów I stopnia na kierunku transport nie może być uznane jako wybór modułów 

kształcenia, a jedynie wybór różnych przykładów zadań (ćwiczeń) prowadzących do 

ukształtowania tych samych efektów kształcenia. 

 

5) Wydział wypracował skuteczny i przejrzysty system oceny stopnia osiągania 

zakładanych efektów kształcenia. System zapewnia standaryzację wymagań, przejrzystość i 

obiektywizm formułowania ocen. System obejmuje wszystkie efekty kształcenia. System 

definiuje kryteria oceny w obszarze wiedzy, umiejętności i kompetencji społecznych. System 

wyróżnia oceny formujące oraz podsumowujące. W ramach systemu na Wydziale 

funkcjonuje system punktowy tzw. zasada długu punktowego. Jest to połączenie punktacji 

ECTS z zaliczeniem semestru i rejestracji studenta na kolejny semestr. Student zaliczający 

semestr przechodzi na kolejny z długiem „0”. W przypadku warunkowych zaliczeń semestru 



dług zaczyna narastać wg ogólnodostępnego algorytmu. Student, którego dług przekroczy 15 

punktów skreślany jest z listy studentów.  

Dobór nauczycieli akademickich, którzy są odpowiedzialni za kształtowanie i ocenę 

efektów kształcenia leży w kompetencjach kierownika katedry realizującego dany przedmiot 

lub moduł kształcenia. Zasady i kryteria oceny są powszechnie znane. Ogólne wymagania w 

tym zakresie normalizuje regulamin studiów. Szczegółowe kryteria znajdują się w kartach 

przedmiotów. Przyjęte przez Wydział efekty kształcenia spełniają wymagania KRK. 

Przygotowane macierze pokrycia efektów kształcenia pozwalają dokonać oceny możliwości 

ich kształtowania w poszczególnych przedmiotach.  

Wydział bardzo dobrze prowadzi proces dyplomowania. Sposób wyboru tematu pracy, 

walidacji tematu, realizacji pracy, oceny pracy, terminu złożenia pracy, tryb przeprowadzenia 

egzaminu dyplomowego szczegółowo określony jest zapisami regulaminu studiów.  

 

Ocena końcowa 3 kryterium ogólnego:  - znacząco  

Syntetyczna ocena opisowa stopnia spełnienia kryteriów szczegółowych 

   

1)  Wydział nie prowadzi studiów III stopnia, podejmuje jednakże starania do ich 

uruchomienia. 

2)  Wydział nie dostosował studiów podyplomowych do wymagań KRK. Studia 

podyplomowe nie są prowadzone. Sugeruje się podjęcie działań promocyjno-informacyjnych 

wydziału w zakresie prowadzenia kierunków kształcenia podyplomowego. 

3) W kształtowaniu efektów kształcenia uczestniczą interesariusze zewnętrzni i 

wewnętrzni. Ich wpływ na proces kształtowania efektów kształcenia jest duży i pozytywny. 

Udział interesariuszy zewnętrznych w procesie określania efektów kształcenia a także oceny 

jakości na prowadzonych do tej pory studiach należy uznać jako znaczny.   

Wydział powinien dokonać oceny spójności efektów kształcenia studiów stacjonarnych 

i niestacjonarnych i usunąć różnice. 

4) Wydział stosuje właściwy system punktacji ECTS. Wydział powinien dokonać 

następujące zmiany w ramach systemu punktacji ECTS: 

− należy zmienić rozkład nakładu pracy studenta w programach studiów I stopnia 

kierunku transport oraz II stopnia obydwu kierunków tak aby zgodnie z 

wymaganiami co najmniej połowa programu kształcenia na studiach 

stacjonarnych była realizowana w postaci zajęć dydaktycznych wymagających 



bezpośredniego udziału nauczycieli akademickich i studentów. Zmiany powinny 

znaleźć odzwierciedlenie także w programach studiów niestacjonarnych, 

− należy jednoznacznie wskazać punkty ECTS, które student może wybrać w 

przypadku studiów I stopnia na kierunku transport oraz studiów II stopnia na 

obydwu kierunkach, 

− należy zweryfikować wymiar nakładu pracy w ramach realizacji praktyki 

zawodowej na I stopniu kierunku transport. 

5) Wydział posiada właściwy system umożliwiający ocenę stopnia osiągnięcia 

zakładanych celów i efektów kształcenia 

 

 

 

4. Zasoby kadrowe, materialne i finansowe posiadane przez jednostkę dla realizacji 

zakładanych celów strategicznych i osiągnięcia efektów kształcenia 

 

1) Wizytowany Wydział Nawigacyjny jest jednym z 4 wydziałów Akademii Morskiej w 

Gdyni (AMG). Studenci stacjonarni i niestacjonarni Wydziału Nawigacyjnego (na dzień 

30.11.2013 roku łącznie 1393 studentów, w tym 954, czyli 71,2% stacjonarnych) stanowią 

23% wszystkich studentów AMG (Raport Samooceny, str. 6, tab.2.1 ), podczas gdy 72 

nauczycieli akademickich Wydziału Nawigacyjnego (w tym: 5 profesorów, 11 doktorów 

habilitowanych, 31 doktorów i pozostałych nauczycieli akademickich 25 – (Raport 

Samooceny, str. 7, tab. 2.3) stanowi 23,6% wszystkich nauczycieli Uczelni (w tym 

odpowiednio: profesorowie 20%, doktorzy habilitowani 30,9%, doktorzy 19,8%, pozostali 

nauczyciele akademiccy 29,3%). Kadra nauczycieli akademickich jest więc wystarczająco 

liczna (na 1 nauczyciela przypada 19 studentów), aby realizować zadania dydaktyczne. 

Również, jeśli rozważymy obsadzenie minimów kadrowych na prowadzonych na Wydziale 2 

kierunków kształcenia to stan kadry jest wystarczający. Należy również wymienić fakt, że 

97.3% nauczycieli akademickich Wydziału pracuje na AMG jako podstawowym miejscu 

pracy (2.7% to doktorzy), co świadczy o stabilności kadry. Należy ponadto wspomnieć, że w 

porównaniu z rokiem 2009 nastąpił wzrost ilościowy kadry nauczycieli akademickich (w 

grupie profesorów o 25% - 1 osoba, w grupie doktorów habilitowanych o 22% - 2 osoby). 

Wzrost ten jest wynikiem rozwoju własnej kadry, co świadczy o konsekwentnie prowadzonej 

polityce kadrowej w zakresie rozwoju kadry.  

 Kształcenie na Wydziale prowadzone jest przez wysokokwalifikowanych nauczycieli 

akademickich posiadających odpowiednie dyplomy i stopnie zawodowe. Na Wydziale 

Nawigacyjnym 36 nauczycieli akademickich związanych z kierunkiem studiów Nawigacja 



posiada zawodowe dyplomy morskie i bogate, praktyczne doświadczenia w służbie na morzu, 

w tej liczbie aktualnie znajduje się 17 osób z dyplomami kpt. ż.w., 7 z dyplomami starszych 

oficerów, 12 z dyplomami oficerów wachtowych lub równorzędnych i jedna z dyplomem 

radiooficera I klasy. Kadra ta stanowi gwarancję zachowania właściwych proporcji pomiędzy 

przekazywaną wiedzą teoretyczną a umiejętnościami praktycznymi. 

 Dążąc do podnoszenia kwalifikacji zawodowych nauczycieli akademickich w zakresie 

znajomości problematyki praktycznego wykonywania zawodu w transporcie morskim 

Wydział umożliwia i wspiera, udzielając zgody na odbywanie praktyk na morskich statkach 

handlowych w żegludze międzynarodowej. Takie działania powodują również podnoszenie 

kwalifikacji zawodowych i zdobywanie dyplomów oficerskich odpowiedniej klasy. Przekłada 

się to na podnoszenie poziomu prowadzonych zajęć dydaktycznych Pomimo dobrej sytuacji 

kadrowej władze Wydziału, dążąc do ciągłej poprawy istniejącego stanu, przyjęły w zakresie 

realizacji polityki kadrowej działania ukierunkowane na wsparcie rozwoju naukowego 

wyselekcjonowanej grupy adiunktów, zbliżającej się do spełnienia wymogów uzyskania 

stopnia doktora habilitowanego. 

 Ponadto drugim ważnym wyzwaniem jaki postawiły sobie władze Wydziału to dalsze 

wzmocnienie grupy profesorów tytularnych, głównie w oparciu o awans dwóch własnych 

doktorów habilitowanych młodszej generacji w najbliższych kilku latach. Otrzymanie przez 

Wydział uprawnień w zakresie doktoryzowania w dyscyplinie Transport to następny element, 

który będzie wykorzystywany sukcesywnie przez Wydział w prowadzeniu stabilnej i 

konsekwentnej polityki kadrowej. Można, więc stwierdzić, że Wydział dba o rozwój kadry.  

 Na podstawie przeglądu wykazu stanu osobowego i dorobku naukowego 

pracowników Wydziału za lata 2009÷2012 zawartego w Ankiecie Jednostki Naukowej 

przygotowanej w związku z ubieganiem się przez Wydział o przyznanie kategorii naukowej 

(materiał udostępniony Zespołowi Oceniającemu do wglądu), można stwierdzić, że kadra 

naukowa Wydziału ma potwierdzone kwalifikacje i prowadzi badania w obszarze takich  

dyscyplin naukowych jak Geodezja i Kartografia, Transport, Automatyka i Robotyka,   

stanowiące rdzeń aktywności naukowej Wydziału. Ponadto, prowadzone są badania w 

obszarach dyscyplin: Telekomunikacja, Geografia Fizyczna, Matematyka, oraz Mechanika i 

Budowa Maszyn. Przegląd tematyki prac zawartych w wykazie dorobku stanowi podstawę do 

stwierdzenia zgodności kompetencji kadry nauczającej z wymogami prowadzonych 

kierunków i stopni prowadzonego na Wydziale kształcenia oraz o spójności 

reprezentowanych przez kadrę specjalności z efektami kształcenia określonymi dla 

prowadzonych w jednostce kierunków studiów.  



 Przydział zadań dydaktycznych jest sformalizowany. Zajęcia z danego przedmiotu 

(modułu przedmiotów) są zlecane przez Dziekana (Prodziekana ds. dydaktyki i organizacji 

studiów) do jednostki wydziałowej (katedry). Osoba odpowiedzialna za dydaktykę w danej 

jednostce (jest to kierownik katedry) wyznacza w danym semestrze do prowadzenia zajęć 

osobę (lub w przypadku modułów – osoby) spośród posiadających odpowiednie kompetencję 

nauczycieli akademickich wpisanych w karcie danego przedmiotu i zgłasza ten fakt do 

Dziekanatu.  

 Weryfikacja jakości wykonywania zadań dydaktycznych przez poszczególnych 

nauczycieli akademickich odbywa się zgodnie z udoskonalanym od 2003 roku Systemem 

Zarządzania Jakością w AMG, zgodny z PN-EN ISO 9001:2001, ustanowionym 

Zarządzeniem Rektora (ostatnia wersja z dnia 21 stycznia 2013 r.), głównie metodą hospitacji 

zajęć dydaktycznych zgodnie z procedurami P1-1, P1-3, P1-5 i P1-6, poprzez ankietowe 

badanie opinii studentów. Zespół oceniający stwierdza, że polityka kadrowa Wydziału 

Nawigacyjnego AMG jest prawidłowa, ukierunkowana na zapewnienie osiągania efektów 

kształcenia określonych dla prowadzonych w jednostce dwóch kierunków studiów.  

 

2) Wydział dysponuje pomieszczeniami zlokalizowanymi głównie w budynku przy 

Al. Jana Pawła II 3 (dawniej Al. Zjednoczenia 3). Ponadto posiada pomieszczenia w 

wydzielonej części Studenckiego Domu Marynarza (SDM-3) przy ul. Sędzickiego 19, oraz 

w kompleksie głównych gmachów Akademii, przy ul. Morskiej 81/87. 

W budynku głównym Wydziału mieści się dziekanat oraz katedry: Nawigacji (KN), 

Eksploatacji Statku (KES) oraz Studium GMDSS (Światowy Morski System Łączności 

Alarmowej i Bezpieczeństwa  Global Maritime Distress and Safety System). Przy ulicy 

Sędzickiego 17 mieszczą się katedry: Eksploatacji Systemów Transportowych (KST) oraz 

Meteorologii i Oceanografii Nautycznej (KMiON). Wreszcie przy ul. Morskiej 81/87 mieści 

się Katedra Matematyki (KM) oraz część należących do Katedry Nawigacji pomieszczeń 

zajmowanych przez informatyków i dwa, z trzech, laboratoria komputerowe. 

Baza dydaktyczna Wydziału to: 

–  audytorium, sale wykładowe, sale do ćwiczeń, laboratoria i symulatory; 

–  statek szkolny „Dar Młodzieży” (żaglowiec); 

–  statek szkolno-badawczy „Horyzont II”; 

–  czytelnie czasopism naukowych (wraz z podręcznym księgozbiorem). 

Wydział posiada 18 sal wykładowych i ćwiczeniowych znajdujących się w budynkach 

przy Alei Jana Pawła II oraz przy ul. Sędzickiego. Trzy spośród sal w budynku głównym 



Wydziału udostępnia się Studium Doskonalenia Kadr (SDK) oraz Ośrodkowi Szkolenia 

Ratowniczego (OSR). Te instytucje, stanowiące części struktury uczelni, prowadzą 

specjalistyczne zajęcia wynikające głównie z wymagań STCW, zarówno dla studentów 

Wydziału jak i dla zorganizowanych grup spoza Wydziału. Dwie sale w tym budynku 

użytkuje Studium Języków Obcych (SJO). W salach wykładowych (ćwiczeniowych) może 

pomieścić się jednorazowo 1133 studentów. Dodatkowo studenci Wydziału Nawigacyjnego, 

podczas zajęć realizowanych na innych wydziałach uczelni, korzystają bądź z sal 

ogólnouczelnianych bądź należących do odpowiednich katedr. W niektórych salach 

wykładowych, laboratoriach i salach ćwiczeniowych (o kontrolowanym dostępie) są 

zainstalowane "na stałe" komputery i rzutniki multimedialne. Każda katedra na Wydziale 

Nawigacyjnym posiada oprócz tego, co najmniej jeden rzutnik multimedialny wraz z 

laptopem, pozwalając tym samym przeprowadzać zajęcia z wykorzystaniem przygotowanych 

wcześniej prezentacji na salach, w których nie ma rzutnika i komputera zainstalowanego na 

stałe, również uzyskiwać połączenie z siecią komputerową, jeśli zachodzi tego potrzeba. 

Wszystkie sale posiadają dostęp do Internetu.  

Wydziałowe laboratoria spełniają wymagania programów studiów w specjalności 

transport morski, a jednocześnie wymagania Konwencji STCW 1978/95. W sumie Wydział 

posiada 18 laboratoriów specjalistycznych i 7 symulatorów (symulator ładunkowy, 

statecznościowy, GMDSS, manewrowy, wizyjny „Polaris”, mostka nawigacyjnego i 

planetarium). Symulatory te można zaliczyć do unikalnych obiektów technicznych o 

poziomie światowym.  

„Dar Młodzieży”  trzymasztowa fregata, jest żaglowcem szkolnym AMG  kontynuuje 

 tradycję dwóch słynnych  poprzedników – „Lwowa” – żaglowca lat pionierskich, kiedy to 

jeszcze Tczew był siedzibą Szkoły Morskiej  i „Daru Pomorza” – „białej fregaty”, służącej 

szkoleniu kadr morskich dla biało-czerwonej bandery w latach 1930 – 1982. „Dar Młodzieży” 

jest równocześnie pierwszym żaglowcem  zbudowanym w polskiej stoczni, według 

oryginalnego polskiego projektu od podstaw, jako żaglowa  jednostka szkolna. 

W ciągu 30 lat służby pod biało-czerwoną banderą, w latach 1982 – 2012, „Dar 

Młodzieży” odbył 174 podróże, podczas 5673 dni przepłynął prawie 502 tysiące mil 

morskich, 623 razy zawijał do portów całego świata. Na pokładzie fregaty przeszkoliło się 

15 085 uczniów i studentów szkół morskich polskich i zagranicznych w tym przede 

wszystkim studentów Wydziału Nawigacyjnego. 

Statek szkolno-badawczy "Horyzont II" stanowi najcenniejszy obiekt, na którym 

studenci AMG odbywają praktyki oraz pracownicy Wydziału oraz studenci mogą prowadzić 



badania w rzeczywistych warunkach morskich, o bardzo szerokiej skali tematycznej. Mogą to 

być badania sprzętu i urządzeń nawigacyjnych czy innego wyposażenia okrętowego, 

dokładności pozycji statku uzyskiwanych z różnych systemów lokacyjnych, określania 

parametrów ruchu innych jednostek i oceny wykonywanych przez nie manewrów, 

zachowania się obiektów pływających bez napędu w warunkach zmiennych warunków 

hydrometeorologicznych, etc. Z pokładu tego statku można prowadzić zajęcia dydaktyczne 

oraz badania oceanograficzne, hydrograficzne, meteorologiczne, rzeźby dna morskiego, 

badania geofizyczne i inne, których zakres tematyczny trudno w tym miejscu opisać. 

"Horyzont II" jest wykorzystywany przez trzy Wydziały Akademii Morskiej – Nawigacyjny, 

Mechaniczny i Elektryczny, przy czym Wydział Nawigacyjny ma w tym względzie 

priorytet."Horyzont II" jest wyposażony w najnowocześniejszy sprzęt nawigacyjny (m.in. 

autopilota, radar 3 cm, radar 10 cm, (oba ARPA), zdwojony system mapy elektronicznej, 

kilka odbiorników GPS, odbiorniki Loranu C (system fazlokacyjny), echosondy, sonar), 

sprzęt łączności (GMDSS), ratunkowy, etc. Statek jest całkowicie skomputeryzowany i 

zautomatyzowany, sterowanie wszystkimi systemami statku może być jednoosobowo 

prowadzone z mostka nawigacyjnego. Pod tym względem statek spełnia najwyższe światowe 

standardy wyposażenia nawigacyjnego i możliwości prowadzenia badań z tego zakresu. 

Na podkreślenie zasługuje fakt, iż wiele nowoczesnych stanowisk laboratoryjnych oraz 

symulatory mają charakter unikatowy i zostało zbudowane własnymi siłami pracowników 

Wydziału przy okazji realizacji prac badawczych i zleceń z przemysłu. Przeprowadzony przez 

Zespół Oceniający szczegółowy przegląd symulatorów wydziałowych potwierdził, że w 

zakresie dydaktyki są one materialnie i organizacyjnie dostosowane do potrzeb przedmiotów 

nauczanych na Wydziale, umożliwiając osiąganie przyjętych efektów w ramach 

prowadzonych kierunków kształcenia. 

Studenci i pracownicy Wydziału mają swobodny dostęp do Biblioteki i Czytelni 

Głównej zlokalizowanej w głównym kompleksie gmachów Akademii przy ul. Morskiej, gdzie 

gromadzone są bogate zbiory książek, czasopism oraz innych dokumentów krajowych i 

zagranicznych. W budynku Wydziału Nawigacyjnego znajduje się filia czytelni Biblioteki 

Głównej (Czytelnia Informacji Naukowej), w której pracownicy i studenci Wydziału 

Nawigacyjnego mają dostęp do wybranych tytułów czasopism naukowych, fachowych 

periodyków dotyczących żeglugi, portów, zagadnień transportowych oraz prasy 

(miesięczniki) popularno-naukowej. W budynku przy ul. Sędzickiego Katedra Meteorologii i 

Oceanografii Nautycznej ma czytelnię (10 miejsc), w której pracownicy i studenci mają 

dostęp do kilku tytułów "papierowych" czasopism naukowych zgodnych z profilem katedry, 



literatury naukowej, zbiorów map i atlasów klimatycznych, nawigacyjnych i geograficznych. 

Tam też znajdują się dwa stanowiska komputerowe z dostępem do sieci, przez które można 

uzyskać do zbiorów danych hydrometeorologicznych z całego świata, archiwalnych i 

bieżących map synoptycznych, obrazów satelitarnych oraz czasopism z bazy danych 

Elsevier'a i Springera (standard uczelni technicznych; przez konsorcjum ICM).  

Poszczególne katedry gromadzą i udostępniają nauczycielom akademickim i studentom 

materiały dydaktyczne i naukowe (publikacje, oprogramowanie, różnego rodzaju 

dokumentację techniczną, mapy i atlasy, itp.) związane tematycznie (merytorycznie) z ich 

szczegółową działalnością. Wszystkie pomieszczenia katedr, znakomita większość sal 

wykładowych i innych pomieszczeń, w których jest prowadzona dydaktyka, a także wszystkie 

pokoje mieszkalne w Studenckim Domu Marynarza mają dostęp przewodowy do sieci 

komputerowej. W poszczególnych budynkach zainstalowane są tzw. „kioski internetowe”, za 

pomocą których studenci mogą kontaktować się z Dziekanatem Wydziału zamawiając tą 

drogą potrzebne dokumenty logując się za pomocą swojej legitymacji studenckiej.  

Istotną sprawą dla funkcjonowania Biblioteki Głównej  Akademii Morskiej w Gdyni 

jest jej komputeryzacja i informatyzacja. W tym zakresie warto wspomnieć o następujących 

aplikacjach: 

– komputerowy katalog SZOB (opisy całego księgozbioru wraz z oznakowaniem 

kodami paskowymi i 431 opisów tytułów czasopism z wyszczególnieniem zasobów), 

–  baza SEZAM, gromadząca dorobek naukowy pracowników AM (łącznie ponad 5 000 

pozycji), 

– baza INTE gromadząca prace dyplomowe, licencjackie i magisterskie studentów 

(łącznie około 5300 prac), bazy te udostępniane są do przeglądania w Internecie, 

– wdrażanie systemu VTLS VIRTUA na bazie dotychczasowego systemu SZOB; 

system VTLS VIRTUA wynika z podpisanego przez rektorów i dyrektorów 

instytutów naukowych Trójmiasta porozumienia o współpracy bibliotek. 

 Zespół oceniający stwierdza, że stale rozwijana i unowocześniana, także przy 

współpracy z krajowymi i zagranicznymi partnerami, infrastruktura dydaktyczna i naukowa 

Wydziału jest w pełni dostosowana do profilu i rozmiarów (liczba studentów) prowadzonego 

na Wydziale kształcenia na wysokim poziomie.  

 

3) Podstawowym źródłem finansowania Wydziału są dotacje budżetowe na działalność 

dydaktyczną i działalność statutową. Brak jest na AMG algorytmu podziału środków, 

otrzymywanych z ministerstwa, na poszczególne wydziały.  Dotacja otrzymywana przez 



wydziały przeznaczona jest na pokrycie kosztów utrzymania kadry, pokrycie bezpośrednich 

kosztów kształcenia oraz drobne remonty. Koszty związane z utrzymaniem budynków i 

remontów pokrywane są z funduszy centralnych Uczelni podległe Rektorowi i Kanclerzowi.  

Przychody z działalności badawczej, jak i środki pochodzące ze środków europejskich nie 

stanowią bezpośrednio przychodu wydziału. Z tych samych powodów na Wydziale 

Nawigacyjnym środki będące dotacją budżetową są w dyspozycji Dziekana który odpowiada 

za ich prawidłowe gospodarowanie odpowiadając za pokrycie kosztów utrzymania kadry na 

wydziale oraz pokrycie kosztów kształcenia studentów. W 2012 roku wielkość otrzymanej 

wydziałowej dotacji budżetowej wraz z innym przychodami na cele dydaktyczne kształtowała 

się na poziomie 8 170 000,00 zł z czego 77.1% to były pieniądze pochodzące z ministerialnej 

dotacji. Natomiast wpływy z opłat za studia niestacjonarne stanowiły niecałe 14% tej kwoty. 

Taką strukturę można uznać za dobrą.  

     Drugim źródłem finansowania są środki pozyskiwane przez Wydział w wyniku 

własnej aktywności, w tym w latach 2010÷2012: w ramach projektów (grantów) krajowych i 

międzynarodowych pozyskano łącznie ok. 6180 tys. zł; ze sprzedaży prac i usług badawczych 

i rozwojowych dla przemysłu oraz badań własnych – łącznie ok. 218 tys. zł;.  Średnio, w 

wyniku własnej aktywności w latach 2010÷2012 pozyskiwano rocznie ok. 2345 tys. zł. Z 

powyższego wynika, że w latach 2010÷2012 Wydział dysponował rocznym budżetem w 

łącznej średniej wysokości (ze wszystkich źródeł, bez uwzględnienia wpływów z opłat za 

studia niestacjonarne, powtarzanie przedmiotów itp.) około 7857 tys. zł, z czego średnio 

29,8% pozyskiwano poza dotacją budżetową, dzięki własnym staraniom. 

      Należy podkreślić, że udział finansowania Wydziału Nawigacyjnego ze źródeł 

innych niż dotacja budżetowa, jest porównywalny w tym względzie z innych wydziałami 

polskich publicznych uczelni technicznych. Politykę finansową Wydziału, na podstawie 

oceny jej realizacji w kresie ostatnich lat, należy określić jako właściwą i stabilną. Dzięki 

aktywnej polityce pozyskiwania funduszy z różnych źródeł, Wydział stale modernizuje i 

rozwija bazę materialną służącą dydaktyce i badaniom naukowym. W trakcie wizytacji zespół 

oceniający miał możliwość zauważenie prowadzonych remontów i modernizacji.  

 W latach 2010-2012 na WN miały miejsce duże inwestycje poprawiające bazę 

dydaktyczną, jakość kształcenia oraz zaplecze badawcze. Wysokość nakładów z 

uwzględnieniem ich źródeł pochodzenia finansowania przedstawia tabela poniżej. 

 

Źródło finansowania Nakłady 

Fundusz Nauki i Techn. Pol.                3 300 000,00 zł  



RPO Pomorskie                6 832 271,67 zł  

Badania naukowe                   751 906,58 zł  

Środki własne uczelni                1 712 618,07 zł  

razem              12 596 796,32 zł  

 

Rozwój bazy materialnej umożliwia kadrze Wydziału i studentom prowadzenie badań 

naukowych za pomocą urządzeń wysokiej klasy, co znacząco wpływa na przygotowanie 

dysertacji i publikacji naukowych oraz – poprzez dostęp studentów do nowoczesnych 

urządzeń - wspomaga osiąganie wysokiego poziomu zakładanych efektów kształcenia.  

 

 

Ocena końcowa 4 kryterium ogólnego: - w pełni 

Syntetyczna ocena opisowa stopnia spełnienia kryteriów szczegółowych  

 

1) Polityka kadrowa Wydziału Nawigacyjnego jest w pełni prawidłowa, ukierunkowana 

na zapewnienie możliwości rozwoju kwalifikacji naukowych i dydaktycznych pracowników, 

dostosowana do potrzeb wynikających z prowadzonego kształcenia i badań naukowych, 

ukierunkowana na zapewnienie osiągania efektów kształcenia określonych dla prowadzonych 

w jednostce kierunków studiów. 

2) Infrastruktura dydaktyczna i naukowa Wydziału jest w pełni dostosowana do profilu i 

rozmiarów prowadzonego na Wydziale kształcenia na poziomie korespondującym ze 

światowymi standardami w tym zakresie.  

3) Polityka finansowa Wydziału Nawigacyjnego jest właściwa i skuteczna, szczególnie 

w zakresie zapewnienia stabilnego rozwoju Wydziału i osiągnięcia zakładanych efektów 

prowadzonego na Wydziale kształcenia. 

 

 

5. Badania naukowe prowadzone przez jednostkę 

 

 Wydział Nawigacyjny AMG, ze względu na posiadaną kadrę naukowa o uznanych 

kwalifikacjach (16 samodzielnych pracowników naukowych, 31 doktorów) i uznany w 

środowisku naukowym, zajmującym się transportem morskim, poziom badań naukowych, ma 

uprawnienia do prowadzenia przewodów doktorskich w dziedzinie nauk technicznych i 

nadawania stopnia doktora w dyscyplinie: Transport. Wydział podjął starania o uzyskanie 

praw doktoryzowania w dyscyplinie Geodezja i Kartografia. Z uwagi na otrzymanie uprawnie 

w zakresie Transportu niedawno (rok 2013) Wydział rozpoczął intensywne działania mające 

na celu wykorzystanie tych uprawnień. Otwarto 5 przewodów doktorskich, z czego 4 dotyczą 



pracowników Wydziału, oraz zakończono z sukcesem 1 przewód. W wyniku 

przeprowadzonego procesu kategoryzacji Wydział otrzymał kategorię B. 

 Działalność naukowo-badawcza Wydziału Nawigacyjnego realizuje się poprzez: 

–  granty finansowane przez MNiSW (NCN, NCBiR) oraz projekty ceelowe,  

–  współpracę międzynarodową, 

-  działalność statutową, 

–  badania własne (granty uczelniane). 

 Badania naukowe na Wydziale prowadzone są przez zespoły badawcze zgrupowane 

wokół problematyki uprawianej w 5 katedrach oraz laboratoriach problemowych i 

symulatorach. Duży udział w prowadzeniu badań ma statek badawczy Horyzont II oraz 

współpraca z Badawczo Szkoleniowym Ośrodkiem Manewrowania Statkami, którego AMG 

jest współtwórcą i współwłaścicielem.  Jest to unikatowy, jeden z trzech istniejących na 

świecie, ośrodków położonych nad jeziorem Silm, gdzie odtworzono w skali 1:24 wybrane 

porty, kanały, rzeki i inne miejsca uciążliwe dla manewrowania. Na tych mini akwenach 

pływają modele statków wykonane w skali 1:24 oraz 1:16 wyposażone w symulatory 

systemów okrętowych. Wykonywane w tym ośrodku przez pracowników Wydziału badania 

naukowe były i są wykorzystywane w pracach doktorskich i habilitacyjnych przez nich 

wykonywanych. 

Wydział Nawigacyjny Akademii Morskiej w Gdyni uczestniczy we współpracy 

międzynarodowej prowadzonej przez Akademię Morską w ramach: 

–  umów międzynarodowych; 

– umów dwustronnych z uczelniami zagranicznymi (Hochschule Bremerhaven, 

Shanghai Maritime University, Haiphong Maritime University, Istambul Technical 

University, Southampton Institute, Cork Institute of Technology, Universidade de 

Coruña, University of Cadiz, Kymenlagkso Polytechnic Kotka, Instituto Politechnico 

de Setubu z którymi, w ramach programu SOCRATES/ERASMUS odbywa się 

wymiana studentów i nauczycieli akademickich. 

Aktywne są również kontakty z międzynarodowymi organizacjami: 

–  International Maritime Organization, 

–  International Association of Maritime Universites, 

–  International Association of Lighthouse Authorities, 

–  Royal Institute of Navigation (G.B.), 

–  The Nautical Institute (G.B.), 

–  Permament International Association of Navigation Congresses (PIANC), 



–  International Maritime Lectūrer’s Association (IMLA). 

 

 Współpraca z wymienionymi instytucjami związana jest z uczestnictwem w 

międzynarodowych konferencjach naukowych, w projektach badawczych, wymianą 

studentów i nauczycieli akademickich. Obserwuje się coraz większe ożywienie i utrwalanie 

wzajemnych kontaktów.  

 Na podstawie przeglądu tematyki prac (udostępniono Wniosek o przyznanie Radzie 

Wydziału Nawigacyjnego AMG uprawnienia do nadawania stopnia naukowego doktora nauk 

technicznych w dyscyplinie transport,  z 2011 roku)  oraz zawartości merytorycznej publikacji 

pracowników Wydziału można stwierdzić, że zakres badań naukowych jest spójny z efektami 

kształcenia przyjętymi dla prowadzonych na Wydziale kierunków nauczania (patrz także 

punkt 4 niniejszego Raportu), a prowadzone badania mają pozytywny wpływ na osiąganie 

wysokiego poziomu tych efektów. Potwierdzeniem tego jest opinia pracodawców wyrażona 

na spotkaniu z Zespołem Oceniającym: ich zdaniem absolwenci Wydziału Nawigacyjnego 

AMG - niezależnie od kierunku kształcenia - poziomem wiedzy, samodzielnością i 

elastycznością kwalifikacji (w tym łatwością uzupełniania wiedzy) pozytywnie wyróżniają się 

na tle absolwentów innych uczelni regionu.  

 Większość badań naukowych realizowana jest w ramach projektów NCN i NCBR (21 

grantów w latach 2009÷2012) i kilkudziesięciu rocznie prac i ekspertyz zleconych przez 

firmy i instytucje. W latach 2009÷2012 wykonano prace zlecone o łącznej wartości ok. 110 

tys. zł)  i uzyskano 3 patentu. Jest to słaba strona działalności naukowo-badawczej Wydziału.  

Nieduże jest również uczestnictwo studentów w badaniach naukowych, ograniczających się 

do prac w ramach praktyk na statkach Horyzont II czy Darze Młodzieży. 

Ocena końcowa 5 kryterium ogólnego : w pełni 

Syntetyczna ocena opisowa stopnia spełnienia kryterium szczegółowego
 
  

 

Tematyka badań naukowych prowadzonych na Wydziale Nawigacyjnym AMG jest w 

pełni spójna i skorelowana z realizowanym na Wydziale kształceniem, a fakt prowadzenia 

badań ma pozytywny wpływ na osiągane efekty kształcenia. Udział studentów w badaniach 

naukowych prowadzonych na Wydziale w ramach wyjść w morze jednostek Horyzont II czy 

Dar Młodzieży należy ocenić bardzo pozytywnie.  

 

 

 

6. Uczestniczenie jednostki w krajowej i międzynarodowej wymianie studentów, 

doktorantów, pracowników naukowych i dydaktycznych oraz współpraca  z krajowymi 



i międzynarodowymi instytucjami akademickimi, a także z przedsiębiorstwami  

i instytucjami 

 

1) Jednostka stwarza warunki do uczestnictwa w programach wymiany 

międzynarodowej. Formalnie tryb uznawania studiów za granicą oraz sposobu zaliczania 

przedmiotów studentom wyjeżdżającym na studia za granicę w ramach Programu  - Erasmus 

reguluje Zarządzenie Rektora AMG nr 17 z dnia 26 listopada 2009 r. Na Wydziale powołany 

jest koordynator programu Erasmus, który wspiera studentów w trakcie ich kształcenia. 

Zespół oceniający miał okazję przeprowadzić wywiad ze studentem z Hiszpanii, który 

uczestniczy obecnie w wymianie. Student ten pozytywnie ocenił działania Wydziału w 

zakresie wymiany międzynarodowej. Obecnie rocznie uczestniczy w wymianie ok 10 

studentów wyjeżdzających i 20 przyjeżdzających. Uczestnictwo w wymianie 

międzynarodowej nauczycieli jest marginalne (tylko 2 nauczycieli). Wydział deklaruje 

jednakże intensyfikację prac zmierzających do zwiększenia udziału studentów w wymianach 

międzynarodowych nie tylko w obszarze Unii Europejskiej. Wydział nawiązał współpracę z 

uczelniami w Chinach i Afryce i zakłada wymianę studentów także na tych kierunkach. 

Studencki i pracownicy uczestniczą w organizacji konferencji międzynarodowych, czy 

spotkań studentów. W spotkaniu studentów szkół morskich w Istambule – Mermaid 2010 

uczestniczyło 4 studentów Wydziału. Pracownicy wydziału są zrzeszeniu i często ogrywają 

kluczowe role w międzynarodowych organizacjach np. IAMU (organizacja zrzeszająca 

uniwersytety morskie – Wydział organizował prestiżową konferencję tej organizacji), The 

Nautical Institute – Wydział organizuje przy współpracy z angielskim instytutem jedną z 

najbardziej rozpoznawalnych konferencji świecie dot. nawigacji morskiej. 

Aktywność Wydziału w zakresie uczestnictwa w programach międzynarodowych 

ocenia się pozytywnie. 

 

2) Internacjonalizacja procesu kształcenia prowadzonego na Wydziale Nawigacyjnym 

Akademii Morskiej w Gdyni jest bardzo duża. Program kształcenia I stopnia kierunku 

nawigacja spełnia wymagania międzynarodowej konwencji STCW. Polska jest stroną tej 

konwencji, a spełnienie wymagań potwierdzone jest certyfikatem uznania wydawanym na 

okres 5 letni (konieczność przechodzenia przez Wydział oceny spełnienia wymagań 

konwencyjnych w interwale 5-letnim) przez ministra właściwego ds. gospodarki morskiej. 

Efekty kształcenia i uzyskiwane kwalifikacje absolwentów są rozpoznawalne/uznawane 

właściwie przez wszystkie kraje świata. Z tego powodu na Wydziale studiują także studenci 

zagraniczni. Obecnie są to osoby posługujące się językiem polskim ale Wydział rozpoczął 



prace, które zgodnie z przyjętą strategią pozwolą uruchomić studia w języku angielskim. 

Zwiększy to zapewne liczbę studentów zagranicznych. Wydział prowadzi bardzo intensywną 

współpracę z przedsiębiorstwami zagranicznymi, co pozwala zapewnić większości studentom 

WN AMG odbywanie praktyk i staży zawodowych (morskich i lądowych) poza granicami 

kraju. Kolejnym działaniem Wydziału jest planowane prowadzenie wymiany profesorów 

wizytujących. 

Umiędzynarodowienie procesu kształcenia prowadzonego przez Wydział ocenia się 

pozytywnie. 

 
3) Wizytowany Wydział Nawigacyjny Akademii Morskiej w Gdyni prowadzi 

współpracę z wszystkimi jednostkami w kraju prowadzącymi kierunek nawigacja. 

Współpraca ta przejawia się miedzy innymi wspólnymi pracami nad: 

− opracowaniem spójnych efektów kształcenia dla kierunku nawigacja (w ramach 

powołanego zespołu międzyuczelnianego), 

− współuczestniczeniem w opracowaniu rozporządzeń ministra właściwego ds. 

gospodarki morskiej w sprawie wyszkolenia i kalifikacji członków załóg 

statków morskich oraz innych aktów przenoszących wymagania 

międzynarodowej konwencji STCW na prawo krajowe, 

− udziałem w konsultacjach społecznych przy zmianach legislacyjnych w ramach 

prawa morskiego i szkolnictwa wyższego, 

− udziałem we wspólnych projektach naukowo-badawczych, 

− przygotowywaniem wspólnych dokumentów, propozycji zmian i stanowisk na 

posiedzenia organów międzynarodowych organizacji morskich. 

Wydział współpracuje także intensywnie z wydziałami prowadzącymi kierunek 

transport, zwłaszcza z ośrodkami w Warszawie, Radomiu i Szczecinie. Przejawem tej 

współpracy jest zdobywanie przez pracowników Wydziału kolejnych stopni i tytułów 

naukowych.  

Wydział współpracuje także z jednostkami prowadzącymi kształcenie i badania w 

ramach dyscypliny geodezja i kartografia. Współpraca ta ma na celu realizację celu nabycia 

uprawnień doktoryzowania w dyscyplinie geodezja i kartografia. 

Wydział współpracuje z Polską Akademią Nauk w zakresie uczestnictwa w badaniach 

prowadzonych na Spitsbergenie. 



Współpraca z zagranicznymi ośrodkami akademickimi jest także bardzo widoczna. Są 

to ośrodki z Europy (np. Akademia Morska w Antwerpii), ale także z Afryki (Angola) i Azji 

(Chiny). Współpraca ta przejawia się prowadzeniem wspólnych przedsięwzięć np. typu: 

− uruchomienie szkoły morskiej w Angoli, 

− udostępnianie żaglowca Dar Młodzieży na potrzeby szkoleniowe 

− organizacja wspólnych konferencji, 

− wymiana studentów, 

− organizacją kursów i szkoleń zawodowych, 

− prowadzeniem prac badawczych i przewodów naukowych, 

− wymianą pracowników, 

− organizacją staży. 

Współpracę Wydziału z ośrodkami akademickimi ocenia się pozytywnie. 

 

4) Ważną częścią działalności wydziału jest współpraca z przedsiębiorstwami i 

instytucjami usytuowanymi wokół kierunku. Lista instytucji wraz z rodzajem prowadzonej 

współpracy obejmuje pięć elementów, są nimi: 

 Udział w projektach naukowo-badawczych, recenzowanie prac, udział w 

konferencjach i seminariach, rozwój kadry naukowej 

 Współudział w projektach badawczych rozwojowych i zamawianych, 

ekspertyzy i wdrożenia 

 Szkolenia specjalistyczne zamawiane 

 Spotkania robocze niesformalizowane, praktyki i staże 

 Udział pracowników wydziału w pracach przygotowujących dokumenty w 

zakresie: 

  - kształcenia i certyfikacji oficerów (STW) 

  - bezpieczeństwa nawigacji (NAV) 

  - radiokomunikacji, poszukiwań i ratownictwa (COMSAR). 

Współpraca Wydziału z otoczeniem społeczno-gospodarczym jest jedną z jego 

najmocniejszych stron. Wydział ponadto współpracuje z armatorami krajowymi i 

zagranicznymi, firmami crewingowymi zatrudniającymi marynarzy na statki morskie oraz 

przedsiębiorstwami lądowymi reprezentującymi branże powiązane z prowadzonymi na 

Wydziale kierunkami studiów. 

Przedstawiciele otoczenia gospodarczego podczas spotkania z zespołem oceniającym 

reprezentowali największe podmioty gospodarcze branży morskiej regionu. Podkreślali oni 



bardzo bliski kontakt Wydziału z nimi. Kontakt ten sformalizowany jest umowami dot. 

spotkań/kontaktów roboczych i zakresu współpracy. Kontakt też często podłoże wzajemnej 

współpracy w zakresie prowadzenia szkoleń, kursów, przygotowywania oferty kształcenia.  

Wydział przejawia się dużą przedsiębiorczością. Na terenie wydziału i w jego otoczeniu 

funkcjonują firmy, które wspólnie z wydziałem prowadzą np. działalność: badawczą, 

projektową, szkoleniową, pośrednictwa pracy. 

Wydział współpracuje ściśle z Polskim Rejestrem Statków w zakresie utrzymania 

systemu jakości, a także w zakresie prowadzenia ośrodka Międzynarodowej Organizacji 

Morskiej odpowiedzialnego za udział w pracach legislacyjnych prawa morskiego prawa 

międzynarodowego i unijnego. 

Wydział współpracuje także ściśle z organami administracji morskiej tj. urzędem 

morskim, kapitanatem portu, służbą SAR w zakresie obszarów określonych prawem dla tych 

organów np. działań na rzecz poszukiwania i ratowania życia na morzu.  

Współpracę Wydziału z otoczeniem społeczno-gospodarczym ocenia się bardzo dobrze. 

Przedstawione Zespołowi Oceniającemu informacje dotyczące współpracy z 

przedsiębiorstwami i instytucjami znalazły swoje potwierdzenie na spotkaniu z pracodawcami 

odbytego w trakcie wizytacji. Grupa interesariuszy zewnętrznych oraz partnerów sprzyjają 

rozwojowi dydaktycznemu oraz osiąganiu właściwych efektów kształcenia koniecznych na 

krajowym i globalnym rynku pracy. Działalność ekspercka na rzecz Międzynarodowej 

Organizacji Morskiej IMO pozwala na ścisłą kontrolę kierunków rozwoju a co za tym idzie 

kształcenia. Również uczestnictwo w działalności podejmowanej w Międzynarodowym 

Stowarzyszeniu Uczelni Morskich IAMU i innych organizacjach zawodowych pozwala na 

pełną kontrolę i wpływ informacji na dydaktykę. Po stronie pozytywnej zawartej w 

perspektywach rozwoju jednostki dają się zauważyć elementy współpracy z otoczeniem. 

Dotyczą one: 

 Rosnącej liczby publikacji w czasopismach o wysokiej randze  

 Działalność publikacyjna wydziału 

 Członkostwo pracowników w komitetach naukowych czasopism. 

Pozytywnie należy ocenić także kierunek prac wdrożeniowych wraz z działalnością 

ekspercką budującą potwierdzoną relację jednostki z otoczeniem. Zaspokaja ona 

zapotrzebowanie rynku pracy, który notuje tendencję rozwojową. Po stronie negatywnej 

jednostka zauważa: 



 Trudności w uzyskaniu miejsc na statkach w celu realizacji praktyki 

eksploatacyjnej 

 Brak udziału i konsultacji przedstawicieli pracodawców w procesie tworzenia 

programów studiów. 

Współpraca wydziału ze środowiskiem, w którym funkcjonuje dotyczy głównie firm 

oraz jednostek edukacyjnych. Promocja nakierowana jest na spotkania z młodzieżą regionu w 

ramach prowadzonych warsztatów i prezentacji w czasie Bałtyckiego Festiwalu Nauki. W 

ramach stale prowadzonych kontaktów uczelni z Urzędem Marszałkowskim również dla 

realizacji strategii uczelni do 2020 roku realizuje się wsparcie samorządu lokalnego, którego 

celem ma być poprawa bazy lokalowej wydziału. Biorąc powyższe pod uwagę należy 

stwierdzić, że współpraca ocenianej jednostki z otoczeniem społeczno-gospodarczym i jej 

wpływ na efekty kształcenia jest realizowana w stopniu pełnym. 

 

 

Ocena końcowa 6 kryterium ogólnego: -  w pełni  

Syntetyczna ocena opisowa stopnia spełnienia kryteriów szczegółowych 

 

1) Aktywność Wydziału, pracowników i studentów w programach międzynarodowych 

jest bardzo dobra. Wydział stwarza studentom i pracownikom bardzo dobre warunki 

uczestnictwa w programach międzynarodowych. 

2) Umiędzynarodowienie procesu kształcenia prowadzonego przez Wydział ocenia się 

pozytywnie. jednostka podejmuje działania mające na celu internacjonalizację procesu 

kształcenia, w tym w zakresie określania efektów i realizacji programu kształcenia, 

3) Współpraca Wydziału z ośrodkami akademickimi jest bardzo widoczna. Ocena tej 

współpracy jest pozytywna. 

4) Współpraca Wydziału z otoczeniem społeczno-gospodarczym jest bardzo dobra i 

zauważalny jest jej wpływ na osiąganie właściwych efektów kształcenia. 

  

 

 

7. Wsparcie naukowe, dydaktyczne i materialne zapewniane przez jednostkę studentom 

i doktorantom w procesie uzyskiwania efektów uczenia się 

 

 1) Jednostka posiada wdrożony system opieki naukowej, dydaktycznej i materialnej 

nad studentami, który generalnie funkcjonuje prawidłowo. W opinii Zespołu oceniającego  

istnieją jednak obszary, które można usprawnić. 



 W zakresie systemu opieki naukowej studentom studiów stacjonarnych zapewniona 

została możliwość pełnych konsultacji z pracownikami naukowo – dydaktycznymi: 

konsultacje takie odbywają się zarówno w wyznaczonych godzinach, jak również drogą 

telefoniczną lub poprzez pocztę elektroniczną. Studenci obecni na spotkaniu ZO pozytywnie 

ocenili opiekę naukową sprawowaną przez nauczycieli akademickich.  

 Proces dyplomowania w wizytowanej Jednostce nie budzi zastrzeżeń, jednak może 

zostać usprawniony. Studenci obecni na spotkaniu z ZO zwrócili uwagę na występujące w 

nim problemy. Część studentów stwierdziła, że otwartość Jednostki na realizowanie własnych 

tematów prac dyplomowych pozostaje często w sferze deklaratywnej. Zespół Oceniający nie 

wnosi zastrzeżeń do procesu dyplomowania prowadzonego w Jednostce, jednakże zaleca 

przeprowadzenie dyskusji na temat trybu wyboru tematu pracy przez studentów z 

możliwością większego ich udziału. Dyskusja powinna zostać przeprowadzona we 

współpracy z Samorządem Studenckim w celu ustalenia precyzyjnych wytycznych. 

Promotorzy są dostępni dla studentów w wystarczającym wymiarze (i liczbie). Ich 

zaangażowanie i wsparcie dla studentów jest właściwe. 

 Indywidualizacja procesu kształcenia w wizytowanej Jednostce jest możliwa dzięki 

przewidzianemu w Regulaminie Studiów w Akademii Morskiej w Gdyni (art. 5) 

indywidualnemu programowi studiów. Przepisy obowiązujące w tym zakresie należy ocenić 

jako przejrzyste.  

 System opieki dydaktycznej obowiązujący w Jednostce należy ocenić pozytywnie, 

zwracając jednak przy tym uwagę na konieczne – zdaniem ZO – dokonanie wewnętrznej 

analizy działania systemu. Studenci obecni na spotkaniu z ZO określili swoje kontakty z 

większością nauczycieli akademickich jako bardzo pozytywne: wysoko ocenili zarówno 

profesjonalizm i kompetencje kadry dydaktycznej, jak również umiejętność budowania 

przyjaznych relacji.  

 Studenci stwierdzili, że istnieją pojedyncze przypadki, w których mają zastrzeżenia do 

prowadzonych zajęć dydaktycznych. Zastrzeżenia swoje wyrazili w ankietach. Jednostka 

powinna przeanalizować efekty przeprowadzanej ankietyzacji, a wyniki nie tylko przedstawić 

ale także przedyskutować w odniesieniu do wszystkich zainteresowanych stron. Odnotowane 

zgłoszenia dotyczyły kryteriów ocen egzaminów poprawkowych, dostępu do prac 

zaliczeniowych, niejednolitych kryteriów ocen stosowanych przez różnych nauczycieli. 

Funkcjonowanie Dziekanatu w wizytowanej Jednostce jest prawidłowe. W okresie spiętrzeń 

pracy (sesja) skuteczność komunikacji miedzy Jednostką, a studentami nie powinna ulegać 



pogorszeniu (wg opinii studentów tak się dzieje). Formalne metody komunikacji powinny 

ulec rozwinięciu.  

 Współpraca Jednostki z otoczeniem gospodarczym wygląda bardzo dobrze. Studenci 

mają okazję doświadczyć jej przy uzyskiwaniu wsparcia w zakresie organizowania praktyk. 

System pomocy materialnej funkcjonuje w wizytowanej Jednostce na podstawie Regulaminu 

ustalania wysokości, przyznawania i wypłacania świadczeń pomocy materialnej dla 

studentów Akademii Morskiej, wprowadzonego Zarządzeniem Rektora AMG nr 26 z 

18.11.12. Informacja o zasadach przyznawania stypendium jest pełna i umożliwia studentom 

zapoznanie się ze wszystkimi rodzajami świadczeń i wymaganiami, jakie należy spełnić, by 

starać się o każde z nich. We wszystkich komisjach stypendialnych większość stanowią 

studenci, zgodnie z obowiązującymi przepisami Ustawy. Decyzje wydawane przez komisje 

stypendialne są zgodne z obowiązującym prawem i wydawane zgodnie z Kodeksem 

Postępowania Administracyjnego. Dokumentacja związana z systemem pomocy materialnej 

prowadzona jest w Jednostce w sposób bardzo dobry. W Jednostce nie funkcjonują inne 

programy stypendialne. 

 System opieki naukowej, dydaktycznej i materialnej dla studentów niestacjonarnych 

powinien ulec poprawie. Studenci studiów niestacjonarnych mają subiektywne odczucie, iż 

system ten nie obejmuje ich w równym stopniu jak studentów studiów stacjonarnych. Zespół 

Oceniający potwierdził ten stan w zakresie obejmującym: zbyt małej liczby godzin 

konsultacji nauczycieli akademickich podczas zjazdów, zbyt małej dostępności dziekanatu 

podczas zjazdów, zróżnicowanie opłat między studiami stacjonarnymi i niestacjonarnymi. W 

tej sprawie Zespół Oceniający przeprowadził dyskusję z władzami, które doprowadziły już na 

etapie wizytacji do zaproponowania przez Jednostkę konkretnych rozwiązań. Mimo to 

sugeruje się Jednostce organizację cyklicznych spotkań ze studentami niestacjonarnymi i 

wspólne analizowanie zgłoszonych problemów. 

 System opieki naukowej, dydaktycznej i materialnej dla potrzeb osób 

niepełnosprawnych prezentuje się w wizytowanej Jednostce w sposób niejednorodny. Opiekę 

nad niepełnosprawnymi studentami Jednostki sprawuje uczelniany pełnomocnik ds. osób 

niepełnosprawnych. Działalność pełnomocnika jest w chwili obecnej niemożliwa do 

ocenienia, gdyż został on powołany na stanowisko przed wizytacją. Do pełnienia funkcji 

wyznaczono osobę prowadzącą Biuro Karier. Osoby tej nie wprowadzono w obowiązki i nie 

przeszkolono. Ten brak działań ZO ocenia negatywnie i zachęca Uczelnię do wyposażenia 

pełnomocnika w odpowiednie instrumenty do sprawowania funkcji. 



 Jednostka, zgodnie z zaleceniami z wizytacji programowych, przystosowała budynek 

do potrzeb osób niepełnosprawnych. 

 

 2) W wizytowanej Jednostce działa system rozpatrywania skarg i rozwiązywania 

sytuacji konfliktowych dla studentów. Studenci mogą wykorzystać dwie drogi działania: 

zgłaszają problem do Samorządu Wydziałowego lub bezpośrednio do Prodziekana ds. 

dydaktyki i organizacji studiów. System ten Zespół wizytujący ocenia pozytywnie. 

W komisjach dyscyplinarnych, powołanych przez Senat AMG, studenci są reprezentowani 

zgodnie z obowiązującymi przepisami Ustawy. 

 

 3) Działalność Samorządu Wydziałowego jest wspierana w sposób właściwy przez 

Jednostkę. Podczas spotkania z ZO przedstawiciele studentów podkreślili dobrą współpracę z 

Władzami Jednostki w zakresie spraw związanych z działalnością Samorządu. 

Jednostka możliwie szeroko włącza studentów w pracę swoich organów. Studenci uczestniczą 

w Radach Wydziału, jak również powoływanych komisjach.  

 Działalność studenckich Kół Naukowych należy ocenić pozytywnie. Zespół 

Oceniający spotkał się z przedstawicielami pięciu Kół Naukowych: Seaquest, Nawigator, 

Seaways, LoGIStic i Innowacyjnych Systemów Transportowo – Logistycznych. Członkowie 

kół zaprezentowali duży dorobek swojej działalności. Koła współpracują z otoczeniem 

społeczno – gospodarczym, są nagradzane w konkursach, są miejscem rozwijania 

zainteresowań badawczych. Relacje pomiędzy opiekunami Kół, a ich członkami są wzorowe. 

Wsparcie Jednostki dla tych organizacji jest właściwe.Koła dbają o weryfikację listy swoich 

członków: większość z 80 studentów Jednostki zapisanych do tych organizacji aktywnie 

uczestniczy w ich pracach. 

 Jednostka nie są prowadzi szkoleń z zakresu praw i obowiązków studenta, o których 

mowa jest w Ustawie. 

 

 

Ocena końcowa 7 kryterium ogólnego:  - w pełni 

Syntetyczna ocena opisowa stopnia spełnienia kryteriów szczegółowych 

 

1) W Jednostce wdrożony został system opieki naukowej, dydaktycznej i materialnej 

studentów. System działa właściwie. Rekomenduje się przeprowadzenie przez 



Wydział ocenę spójności działania systemu z uwzględnieniem różnic funkcjonowania 

studiów stacjonarnych i niestacjonarnych. 

2) System rozpatrywania skarg i rozwiązywania sytuacji konfliktowych funkcjonuje w 

sposób właściwy. 

3) Jednostka właściwie wspiera działalność Samorządu i studenckiego ruchu naukowego,   

podejmują aktywne działania mające na celu szerokie włączanie studentów do prac 

organów jednostki, komisji statutowych i doraźnych, zwłaszcza koncentrujących 

swoje prace wokół procesu dydaktycznego i spraw dotyczących studentów.  Bardzo 

dobrze ocenia się działalność Kół Naukowych funkcjonujących w Jednostce. 

 

8. Spójność systemu wewnętrznych przepisów prawnych normujących proces 

zapewnienia jakości kształcenia, oraz jego zgodność z przepisami powszechnie 

obowiązującymi 

  

 

 Wydział Nawigacyjny Akademii Morskiej w Gdyni posiada dokumenty normujące 

proces zapewnienia jakości kształcenia. System zarządzania jakością funkcjonujący na 

ocenianym Wydziale wprowadzony został Zarządzeniem Rektora nr 9 z dnia 10 czerwca 

2003 r. w sprawie wdrożenia i certyfikacji systemu zarządzania w Akademii Morskiej w 

Gdyni. Unormowania procesu zapewnienia jakości kształcenia zostały skonkretyzowane w 

Księdze Jakości zatwierdzonej przez Rektora w dniu 10 września 2005 r., wydanej i 

administrowanej przez Pełnomocnika ds. systemu zapewnienia jakości kształcenia, 

zawierającej zakres systemu zarządzania jakością, opis procedur i procesów. 

 W wyniku oceny wewnętrznego systemu zarządzania jakością Wydziału 

Nawigacyjnego Akademii Morskiej w Gdyni przez Biuro Certyfikacji Systemów Zarządzania 

Polskiego Rejestru Statków stwierdzono jego zgodność z wymaganiami normy ISO 

9001:2008 w zakresie kształcenia na kierunkach „nawigacja”, „transport”, a także w zakresie 

prowadzonych prac naukowo-badawczych oraz wydano certyfikat nr NC-0087/4 z dnia 29 

listopada 2013 r., którego ważność określono do 28 listopada 2016 r. (pierwszy certyfikat 

wydano 15 lipca 2004 r.). W dniu 6 kwietnia 2011 r. Uczelnia otrzymała certyfikat uznania nr 

1/2011 Ministra Infrastruktury w zakresie szkolenia kadry morskiej (ważność określono na 5 

lat). 

 Prowadzona polityka jakości jest na Uczelni i Wydziale Nawigacyjnym realizowana 

poprzez powołanie Zespół ds. Zarządzania Jakością działającego na szczeblu centralnym 

Uczelni wraz z określeniem składu osobowego i zakresu kompetencji, w szczególności: 



określenie i koordynacja zadań z zakresu opracowania i wdrożenia w Uczelni systemu 

zarządzania jakością (Zarządzenie Rektora nr 9 z dn. 10 czerwca 2003 r. w sprawie wdrożenia  

i certyfikacji systemu zarządzania jakością). Ponadto powołano Pełnomocnika Rektora ds. 

systemu zarządzania jakości, będącego przedstawicielem kierownictwa Uczelni oraz 

przewodniczącym Zespołu ds. systemu zarządzania jakością (Zarządzenie Rektora nr 6 z dnia  

14 października 2005 r.). Zakres kompetencji został przedstawiony w § 23 Regulaminu 

Organizacyjnego wprowadzonego Uchwałą Senatu nr 63 z dnia  27 maja 2010 r.,  

w szczególności odpowiada za nadzór nad systemem zarządzania jakością Uczelni  

i doskonaleniem jego skuteczności, inicjuje oraz nadzoruje działania korygujące  

i zapobiegawcze, a także przygotowuje materiały do przeglądu systemu zarządzania jakością. 

Aktualnie Pełnomocnikiem Rektora ds. systemu zarządzania jakością jest prorektor ds. 

kształcenia na podstawie pełnomocnictwa Rektora nr RBR/015/56/2012 z dnia 2 października 

2012 r. 

 Na Wydziale Nawigacyjnym Dziekan powołał Pełnomocnika ds. systemu zarządzania 

jakością (na postawie pełnomocnictwa Dziekana nr RWN/015/17/2012 z dnia 24 października 

2014 r.), określając jego zadania do których należą: wdrażanie opracowanych procedur, 

analizowanie wyników ocen jakości kształcenia oraz przedstawianie Dziekanowi propozycji 

działań mających na celu podnoszenie jakości kształcenia. Jednocześnie przekazuje on 

pełnomocnikowi Rektor ds. systemu zarządzania jakości informacje i uwagi dotyczące 

efektywności działania systemu na poziomie wydziału i katedr.  

 Kolejnym elementem realizowanej polityki jakości jest powołanie Uczelnianej 

Komisji ds. Jakości Kształcenia oraz Wydziałowej Komisji ds. Jakości Kształcenia Wydziału 

Nawigacyjnego (Zarządzenie Rektora AMG Nr 2 z dnia 21 stycznia 2013 r.). Uczelniana 

Komisja w szczególności: 

 planuje działania w celu zapewnienia właściwej jakości; 

 opracowuje i monitoruje realizację procedur zapewniających jakość kształcenia w 

uczelni;  

 przekazuje Wydziałowym Komisjom ds. Jakości Kształcenia rekomendacje dotyczące 

doskonalenia jakość kształcenia na wydziałach;  

 corocznie przedstawia Rektorowi sprawozdania z efektów funkcjonowania systemu 

zarządzania jakością kształcenia wraz z propozycją działań mających na celu 

doskonalenie procesu kształcenia; 
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 monitoruje realizację postanowień zawartych w procedurach systemu zarządzania 

jakością; zatwierdza kwestionariusz ankiety studenckiej. 

Natomiast Wydziałowa Komisja ds. Jakości Kształcenia: 

 monitoruje i okresowo przegląda programów kształcenia;  

 analizuje dostosowania efektów kształcenia uzyskanych w procesie kształcenia na 

studiach I i II stopnia na poszczególnych kierunkach oraz studiach podyplomowych do 

potrzeb rynku pracy, szczególnie na studiach o profilu praktycznym; 

 opracowuje zbiorcze wyniki badań ankietowych przeprowadzonych na wydziale, 

dotyczących dokonywania przez studentów oceny nauczyciela akademickiego 

 analizuje wyniki z monitorowania kariery absolwentów Akademii; 

 analizuje wyniki przeprowadzonych egzaminów i innych form sprawdzania efektów 

kształcenia osiąganych przez studenta; 

 ocenia funkcjonowanie systemu informacyjnego wydziału w tym powszechnego 

dostępu do informacji o zakładanych efektach kształcenia na danym kierunku oraz 

metodzie oceny efektów kształcenia i kryteriach zaliczenia przedmiotów. 

 analizuje posiadaną przez wydział infrastrukturę dydaktyczną i naukowa, zasoby 

materialne i politykę finansową oraz formułuje wnioski tym zakresie; 

 analizuje i ocenia poziom naukowy wydziału. 

W skład Uczelnianego Komisji włączeni zostali przedstawiciele doktorantów i studentów,  

a Wydziałowej Komisji przedstawiciele studentów.  

Wydziałowa Komisja ds. Jakości Kształcenia działa na podstawie przyjętego 

harmonogramu prac. Bieżący harmonogram na rok akademicki 2013/2014 został przyjęty na 

posiedzeniu Komisji w dniu 30 września 2013 r. 

System zarządzania jakością kształcenia, obejmuje organizację oraz obsługę procesu 

kształcenia prowadzącą do doskonalenia wszystkich jego aspektów, w tym:  

1. ocenę i weryfikację programów studiów poprzez okresowy ich przegląd dokonywany 

przez Wydziałowa Komisja ds. Jakości Kształcenia; opracowywanie oraz analizowanie 

planów i programów nauczania przeprowadzane są z kolei przez Wydziałowe Komisje 

Programowe kierunku nawigacja i transport powołane przez Radę Wydziału w dniu 13 

września 2012 r; 

2. weryfikacja efektów kształcenia. Źródłem informacji na temat weryfikacji osiąganych 

zakładanych efektów kształcenia na Wydziale Nawigacyjnym są władze wydziału, 

nauczyciele akademiccy, studenci, opiekunowie praktyk oraz absolwenci. Każdy 



wykładowca jest zobowiązany do przedstawienia studentom założonych 

przedmiotowych efektów kształcenia, metod ich weryfikacji oraz kryteriów obliczenia 

oceny końcowej na pierwszych zajęciach. W trakcie studiów podstawowymi kryteriami 

weryfikacji efektów kształcenia są zaliczenia ćwiczeń i laboratoriów oraz egzaminy. 

Podstawą oceny studenta są okresowe prace kontrolne w postaci kolokwiów, 

sprawozdań i raportów. Wyniki sesji egzaminacyjnych przedstawiane są przez 

Prodziekana ds. dydaktyki dwa razy do roku na posiedzeniu Rady Wydziału;  

3. warunki prowadzenia zajęć dydaktycznych poprzez hospitację wybranych zajęć. 

Sporządzane są protokoły z hospitacji zajęć dydaktycznych na różnych poziomach 

studiów oraz plany hospitacji zajęć ustalanych przez kierowników katedr 

zatwierdzonych przez kierownika jednostki (wzory formularzy zostały określone w 

załączniku A Księgi Jakości). 

4. jakość obsługi administracyjnej studentów poprzez ankietę oceny pracy dziekanatu; 

5. badania studentów odbywają się poprzez anonimową ankietę, której celem jest 

podnoszenie jakości zajęć dydaktycznych prowadzonych przez nauczycieli 

akademickich oraz realizowanie polityki kadrowej. Zgodnie z kwestionariuszem 

będącym zał. B P1-5 Księgi Jakości „Ocena realizacji zajęć dydaktycznych-ankieta 

studencka” oraz terminarzem ankietyzacji odbywa się w formie papierowej ankiety 

udostępnianej na zajęciach, przekazywanej Prodziekanowi ds. Studenckich, który jest 

odpowiedzialny za sporządzenie wyników z badań oraz przekazanie ich Dziekanowi i 

Kierownikom Katedr, którzy zapoznają ocenianych nauczycieli akademickich z 

wynikami przeprowadzonych badań. Wyniki są szczegółowo omawiane na posiedzeniu 

Rady Wydziału raz w roku; 

6. ocena pracowników naukowo-dydaktycznych odbywa się pod nadzorem Komisji ds. 

Oceny Nauczycieli Akademickich, zajmującej się postępem naukowym kadry pod 

kątem osiągnięć naukowych i dydaktycznych. Zgodnie z Zarządzeniem z dnia 15 

listopada 2013r. w sprawie przeprowadzenia okresowej oceny nauczycieli 

akademickich za lata akademickie 2011/12, 2012/13, 2013/14. Ocena odbyła na 

podstawie kwestionariusza, którego wzór został określony w załącznikach w/w 

zarządzenia Podstawę oceny nauczyciela akademickiego stanowi jego dorobek 

naukowo-badawczy, dydaktyczny i organizacyjny, przy czym elementem oceny 

dotyczącej wypełniania przez nauczyciela akademickiego obowiązków dydaktycznych 

jest opinia studentów wyrażona w anonimowych ankietach; 



7. badanie kariery zawodowej absolwentów, które przeprowadzone przez Biuro Karier 

Akademii Morskiej w Gdyni. Obecnie Kolegium dziekańskie zaopiniowało ankietę 

Uczelnianą dotyczącą monitorowania karier zawodowych absolwentów. Badanie ma 

być rozpoczęte w bieżącym roku akademickim.   

  

W celu stałego podnoszenia jakości procesu kształcenia Wydział na bieżąco pozyskuje 

opinie potencjalnych pracodawców dotyczącą kwalifikacji przyszłych absolwentów oraz 

oczekiwań rynku pracy (pozyskiwanie tych opinii ma charakter nieformalnych konsultacji). 

Procedury sprawdzające efektywność działania systemu i korygujące politykę 

zapewniania jakości kształcenia zostały doprecyzowane w księdze jakości. Na Wydziale są 

one realizowane poprzez przygotowywanie wyników (w postaci raportu) z przebiegu 

procesów zachodzących w obszarach działania systemu zarządzania jakością oraz referowanie 

ich na posiedzeniu Wydziałowej Komisji ds. Jakości Kształcenia. Ostatni taki raport 

przygotowany za rok akademicki 2012/2013.  

 Dokumentami normującymi proces zapewnienia jakości kształcenia są: strategia 

Uczelni oraz Wydziału określające deklarowane cele strategiczne oraz szczegółową analizę 

podjęcia działań zmierzających do ich osiągnięcia np. w zakresie kształcenia, rozwoju kadry 

naukowo-dydaktycznej, prowadzonych badań naukowych. 

 Nadzór nad systemem zarządzania jakością sprawuje Rektor. Funkcję  koordynacji, 

nadzoru nad wdrażaniem i funkcjonowaniem pełni Prorektor ds. Kształcenia oraz 

Pełnomocnicy Uczelniani i Wydziałowi  ds. systemu zarządzania jakością. 

Dokumentacja dotycząca systemu jest prowadzona i udostępniana przez Zespół ds. 

Zarządzania Jakością oraz Dziekanat Wydziału Nawigacyjnego zgodnie z przepisami 

powszechnie obowiązującymi. 

 

Ocena końcowa 8 kryterium ogólnego: - w pełni 

Syntetyczna ocena opisowa stopnia spełnienia kryterium szczegółowego. 

 Wydział Nawigacyjny Akademii Morskiej w Gdyni opracował strukturę systemu 

zapewnienia jakości kształcenia zgodną z system wewnętrznych przepisów prawnych w 

Uczelni, stwarzając mechanizmy do jego doskonalenia i analizy jego działań. Jednostka 

stosuje opracowane przez Uczelnie procedury zapewnia jakości w poszczególnych 

elementach  składających się na proces kształcenia. 

 

Tabela nr 2   Ocena spełnienia kryteriów oceny instytucjonalnej 

L.p.  Stopień spełnienia kryterium 



Kryterium  wyróżniająco w 

pełni 

znacząco Częściowo niedostatecznie 

1 strategia rozwoju 
 

 
X 

   

2 

wewnętrzny 

system 

zapewnienia 

jakości 

 X 

   

3 

cele i efekty 

kształcenia na 

studiach  

podyplomowych 

oraz system ich 

weryfikacji  

   

 

X 

  

4 

zasoby kadrowe, 

materialne  

i finansowe 

  

X 

   

5 
prowadzenie 

badań naukowych 
 X 

   

6 

współpraca 

krajowa  

i międzynarodowa 

  

X 

   

7 
system wsparcia 

studentów  

 X 

 

 

                    

8 

przepisy 

wewnętrzne 

normujące proces 

zapewnienia 

jakości kształcenia 

  

X 
 

 

 

 

 

 

Przeprowadzona wizytacja pozwala stwierdzić, że Wydział Nawigacji AMG dobrze 

zidentyfikował swoje silne i słabe strony jak i szanse i zagrożenia. Niewątpliwie silną stroną 



Wydziału jest posiadanie unikatowej bazy dydaktycznej i laboratoryjnej (na światowym 

poziomie), stanowisk ćwiczeniowych na statkach szkolnych „Dar Młodzieży” i „Horyzont II” 

oraz w BadawczoSzkoleniowego Ośrodka Manewrowania Statkami w Iławie-Kamionce, 

gwarancji zatrudniania absolwentów na międzynarodowym rynku pracy, bardzo dobrych 

relacji Wydziału z otoczeniem. 

Wewnętrzny System Zapewnienia Jakości Kształcenia, opracowane mechanizmy ciągłej 

oceny i poprawy jakości kształcenia, ocena zasobów kadrowych, materialnych, działalności 

naukowej i międzynarodowej, współpraca z beneficjentami procesu kształcenia są zbieżne z 

wynikami analizy SWOT, wykonanej przez Wydział w sposób odpowiednio szczegółowy i 

wnikliwy.  

Wydział rzetelnie przedstawił swoje słabe strony, które są w decydującej mniejszości, 

co do wagi problemów w stosunku do przedstawionych mocnych stron Systemu Zarządzania 

Jakością Kształcenia na Wydziale. Wydział zna zagrożenia jakie występują w jego otoczeniu i 

stara się wykorzystać szanse intensyfikując działania w zakresie doskonalenia Systemu 

Zarządzania Jakością, możliwością pozyskiwania środków na działania w obszarze dydaktyki 

z programów projakościowych  krajowych i UE,  bardzo dobrą oceną absolwentów jednostki 

na międzynarodowym i krajowym rynku pracy oraz  stale utrzymująca się pozycja w 

pierwszej piątce w rankingach uczelni morskich na świecie. 

 

 

        Przewodniczący Zespołu oceniającego 

        Dr hab. Zygmunt Mazur 



 


